



Ministerstvo
vnitra

ZPRÁVA O STAVU OBCHODOVÁNÍ S LIDMI V ČESKÉ REPUBLICE ZA ROK 2025

Praha 2026

Obsah:

ÚVOD	3
1. POPIS AKTUÁLNÍ SITUACE A TRENDŮ	4
2. KRIMINÁLNÍ STATISTIKY	6
2.1 Počet registrovaných trestných činů	6
2.2 Pachatelé v trestním řízení	6
2.3 Vybrané kazuistiky	6
2.4 Oběti obchodování s lidmi	7
2.5 Péče o oběti obchodování s lidmi	8
3. SOUVISEJÍCÍ TRESTNÁ ČINNOST A DOPROVODNÉ JEVY	8
3.1 Situace v oblasti prostituce	8
3.2 Situace v oblasti trestného činu kuplířství	9
3.3 Situace v oblasti neoprávněného zaměstnávání cizinců	9
4. INFORMACE O OBCHODOVÁNÍ S OSOBAMI MLADŠÍMI 18 LET	11
5. PODPORA ZE STRANY POMÁHAJÍCÍCH ORGANIZACÍ	13
5.1 La Strada Česká republika, o.p.s.	13
5.2 Arcidiecézní charita Praha	16
5.3 Diakonie Českobratrské církve evangelické	16
5.4 Mezinárodní organizace pro migraci	17
5.5 ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s.	18
5.6 Správa uprchlických zařízení MV	20
6. FINANČNÍ ZDROJE	22
6.1 Finance poskytnuté Ministerstvem vnitra ČR	22
6.2 Finance poskytnuté Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR	22
7. PREVENCE A VZDĚLÁVÁNÍ	22
7.1 Vzdělávání	23
7.2 Prevence	28
8. LEGISLATIVNÍ ZMĚNY A ROZSUDKY SOUDŮ V PŘÍPADECH OBCHODOVÁNÍ S LIDMI	31
8.1 Rozsudky soudů	33
8.2 Trestný čin obchodování s lidmi v dovolací činnosti	34
8.3 Rozhodovací činnost obecných soudů a Ústavního soudu	35
8.4 Rozhodovací činnost Evropského soudu pro lidská práva	35
9. PARTNERSTVÍ	35
9.1 Partnerství v rámci ČR	35
9.2 Přeshraniční spolupráce	37
9.3 Poznatky ZÚ ČR k obchodování s lidmi ve vztahu k ČR	38
10. PRIORITY	40
TABULKOVÁ ČÁST	41
1. STATISTICKÉ VÝSTUPY PČR	41
2. STATISTICKÉ VÝSTUPY MS	42
3. OBCHODOVÁNÍ S LIDMI MLADŠÍMI 18 LET (MPSV, ZDC)	43
4. STATISTICKÉ VÝSTUPY MV	45
5. STATISTICKÉ VÝSTUPY VE VZTAHU K NELEGÁLNÍMU ZAMĚSTNÁVÁNÍ (MPSV)	46
6. DOTACE MPSV POSKYTOVANÉ NNO V ROCE 2025	47
POUŽITÉ ZKRATKY	48
PRÁVNÍ PŘEDPISY	50

ÚVOD

Zpráva o stavu obchodování s lidmi v České republice je informačním dokumentem předkládaným Ministerstvem vnitra ČR (dále jen „MV“) na základě usnesení vlády ČR ze dne 23. ledna 2008 č. 67 k Národní strategii boje proti obchodování s lidmi pro období let 2008–2011. Jedná se již o osmnáctou zprávu o stavu obchodování s lidmi v České republice.

Cílem zpráv o stavu obchodování s lidmi v České republice je poskytnout podrobné informace o situaci v oblasti obchodování s lidmi na území České republiky (dále jen „ČR“) za období od 1. ledna do 31. prosince příslušného roku.

Zpráva o stavu obchodování s lidmi v ČR za rok 2025 (dále jen „Zpráva“) se zaměřuje zejména na obchodování s lidmi ve smyslu skutkové podstaty ustanovení § 168 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TZ“). Obdobně jako v předchozích letech se částečně věnuje také doprovodným jevům úzce souvisejícím s obchodováním s lidmi.

Zprávu zpracovává odbor prevence kriminality MV zejména na základě podkladů poskytnutých členy Mezirezortní koordinační skupiny pro oblast boje proti obchodování s lidmi (dále jen „MKS“) a dalšími domácími a zahraničními spolupracovníky v této oblasti. Poskytnuté informace slouží ke kontinuálnímu monitorování situace v oblasti obchodování s lidmi a zejména k plnění funkce národního reportéra, respektive ekvivalentního mechanismu, pro oblast boje proti obchodování s lidmi.¹

Všem partnerům děkujeme za spolupráci.

Poznámky k textu:

Genderová vyváženost: Pojmy cizinec, migrant, zaměstnanec, občan, pracovník apod. jsou v textu užívány jako generická maskulina a zahrnují osoby ženského i mužského pohlaví, nevyplývá-li z konkrétního případu jinak. Obdobně je postupováno při uvádění státní příslušnosti. Rozlišení podle pohlaví je zachováno v případech, kdy je takto uvedli řádní členové MKS ve svých podkladech pro tuto zprávu.

Korektura: Text neprošel jazykovou a stylistickou úpravou.

¹ https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/organised-crime/together-against-trafficking-human-beings/intensifying-coordinated-and-comprehensive-response-trafficking-human-beings_en

1. POPIS AKTUÁLNÍ SITUACE A TRENDŮ

Ve srovnání s předchozím rokem nebyly v roce 2025 zaznamenány zásadní změny ve zjištěných formách obchodování s lidmi ani v postupech pachatelů. Vývoj této trestné činnosti je i nadále velmi obtížné předvídat, zejména s ohledem na pokračující válku na Ukrajině a napětí na Blízkém východě.

Stejně jako v minulých letech byla Česká republika zemí cílovou, tranzitní i zdrojovou. Nejčastěji bylo zaznamenáváno užití obětí k jiným formám vykořisťování, k nuceným pracím a k prostituci nebo kořistění z takového jednání. Stav, struktura i dynamika této trestné činnosti byly srovnatelné s rokem 2024.

Postupy pachatelů byly i nadále sofistikované. Pachatelé využívali zejména lest, zneužití závislosti nebo omylu; u některých cílových skupin byly zaznamenány také násilné projevy sloužící k donucení obětí k poslušnosti. Podoba obchodování s lidmi zjišťovaná na území ČR je obdobná jako v ostatních členských státech EU a odpovídá aktuálním evropským trendům tohoto typu organizovaného zločinu. Tento závěr vyplývá zejména z informací získávaných při expertních jednáních v rámci projektu Europolu EMPACT THB.

Pachatelé se zaměřovali především na osoby ze sociálně a ekonomicky znevýhodněného prostředí. Oběti byly nuceny vykonávat fyzicky náročnou práci, přičemž jim pachatelé odebírali celý výdělek nebo jeho část; výjimkou nebylo ani odebírání sociálních dávek a důchodů. Jednání pachatelů bylo často spojeno s použitím lsti, zneužitím závislosti či omylu, ale také s násilím nebo pohrůžkou násilím.

V případech podezření na obchodování s lidmi za účelem jiných forem vykořisťování či nucených prací pokračoval trend známý z předchozích let, tedy zneužívání principu tzv. „agenturního zaměstnávání“. V některých případech se problematice jednání týkalo také právnických osob s povolením Ministerstva práce a sociálních věcí ČR ke zprostředkování zaměstnání. Zranitelnou skupinu představovali zejména nekvalifikovaní a zahraniční pracovníci. Ti se mohli setkávat s nízkou mzdou, neproplácením práce přesčas či nepřiměřenými srážkami za zprostředkování práce, dopravu nebo často nekvalitní ubytování. Objevovalo se také zneužívání závislosti, hrozby vyhoštěním a omezený přístup pracovníků k jejich právům v důsledku nesprávně uzavřených či neplatných smluv. Mezi nejčastější země původu zájemců o pracovní uplatnění patřily v roce 2025 Ukrajina, Slovensko a Rumunsko. Nadále byl zaznamenáván trend zaměstnávání moldavských státních příslušníků na padělané rumunské doklady, které jim měly usnadnit přístup na pracovní trh jako občanům členského státu EU.

V roce 2025 nadále pokračovala válka na Ukrajině, která byla zahájena dne 24. února 2022. V této souvislosti probíhaly preventivně-osvětové kampaně zaměřené na ochranu válečných uprchlíků před různými druhy kriminality, včetně obchodování s lidmi. I nadále lze konstatovat, že v roce 2025 nebyla potvrzena žádná oběť obchodování s lidmi z řad uprchlíků z Ukrajiny. Tato skutečnost se vztahuje jak na případy řešené v rámci trestního řízení, tak na pravděpodobné oběti zařazené do Programu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi.

Stejně jako v předchozích letech neevidovalo Ministerstvo zdravotnictví ČR v roce 2025 žádné informace o nelegálním obchodování s lidskými tkáněmi a orgány na území ČR.

Český transplantační systém stanoví pravidla zajišťující sledovatelnost v každé fázi procesu od odběru až po transplantaci a dohledatelnost dárců i příjemců. Povinnosti v této oblasti upravuje zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon). Důležitou úlohu plní také Koordinační středisko transplantací (dále jen „KST“), které vede příslušné národní registry, podílí se na výběru nejvhodnějších příjemců a zajišťuje mezinárodní spolupráci při výměně orgánů určených k transplantaci. Nastavená opatření významně omezují prostor pro nelegální nakládání s lidskými tkáněmi a orgány.

Nadále přetrvávala nepříznivá situace v oblasti náhradního mateřství. Zahraniční reprodukční kliniky najímaly a rekrutovaly ženy z Ukrajiny jako náhradní matky, zejména pro západoevropské svobodné či homosexuální muže, kteří nesplňovali zákonné podmínky pro náhradní mateřství. Členové organizované skupiny následně zajišťovali v pokročilé fázi těhotenství vycestování ukrajinské náhradní matky na území ČR k porodu. Náhradní matka a muž před matričním úřadem předstírali, že tvoří pár, a souhlasně prohlásili, že otcem dosud nenarozeného dítěte je přítomný muž. Po narození dítěte byl muž zapsán jako otec do rodného listu a dítě mělo nabýt státní občanství po otci. Náhradní matka poté podepsala soubor dokumentů týkajících se práv k dítěti, jeho přestěhování do země otce a zmocnění muže k samostatnému právnímu jednání ve vztahu k dítěti. Po vyřízení cestovního dokladu na příslušném konzulárním úřadě muž dítě odvezl do své domovské země.

Policisté NCOZ byli i v roce 2025 aktivně zapojeni do projektu EMPACT v oblasti obchodování s lidmi. Pro roky 2024 a 2025 převzali vedení operativní akce (OA) 2.2 zaměřené na nelegální komerční náhradní mateřství a prodej dětí. Dne 1. října 2025 uspořádali online konferenci na téma „Nelegální komerční náhradní mateřství a prodej dětí“. V aktuálním politickém cyklu EMPACT patří tato problematika mezi prioritní témata v oblasti obchodování s lidmi.

Potřebu výslovné právní úpravy tohoto jednání potvrdily také poznatky z trestního spisu ŠPANĚL, v jehož rámci policisté NCOZ vyšetřovali pachatele spojené s reprodukční klinikou na Ukrajině. Na konci roku 2025 byl proto Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky předložen návrh novely trestního zákoníku, který rozšiřuje výčet forem vykořisťování podle § 168 trestního zákoníku o jednání související s nelegálním náhradním mateřstvím.

Podle organizace La Strada Česká republika bylo i v roce 2025 nejčastěji řešeno vykořisťování pracovních migrantů. Podle zkušeností organizace nešlo s ohledem na počet a intenzitu případů o ojedinělé incidenty, ale o značně rozšířené praktiky. Ty zahrnovaly široké spektrum jednání od porušování zákoníku práce až po jednání, která mohou naplňovat znaky trestného činu obchodování s lidmi. Případy řešené od počátku jako trestný čin obchodování s lidmi se naopak v roce 2025 týkaly především osob české státní příslušnosti obchodovaných vnitrostátně na území ČR.

2. KRIMINÁLNÍ STATISTIKY

2.1 Počet registrovaných trestných činů

Podle statistik Národní centrály proti organizovanému zločinu (dále jen „NCOZ“) bylo v roce 2025 registrováno celkem 26 trestných činů obchodování s lidmi, což bylo o 13 méně než v roce 2024. Z tohoto počtu bylo objasněno 22 trestných činů, z toho sedm dodatečně.

2.2 Pachatelé v trestním řízení

Podíl cizinců mezi stíhanými a vyšetřovanými osobami zůstal i v roce 2025 výrazně nižší než podíl občanů ČR. Z 35 stíhaných a vyšetřovaných osob bylo 34 občanů ČR a jeden cizinec. Jednalo se o 15 mužů a 20 žen, z toho osm recidivistů a devět nezletilých osob. Z dlouhodobých poznatků vyplývá, že cizinci podílející se na této trestné činnosti zpravidla pobývají na území ČR legálně a jednají společně s občany ČR. Jejich země původu se často shoduje se zemí původu obětí.

Podle údajů evidovaných MS bylo v roce 2025 vyřízeno celkem 16 trestných činů obchodování s lidmi podle ustanovení § 168 TZ. Odsouzeno bylo celkem 14 osob, z toho dvě k podmíněnému trestu odnětí svobody a 12 k nepodmíněným trestům odnětí svobody (dvě v rozpětí 1–5 let a deset v rozpětí 5–15 let).

2.3 Vybrané kazuistiky

Pro přiblížení aktuálních způsobů páčání této trestné činnosti je níže uveden případ trestního stíhání pro obchodování s lidmi. Případ MARKÝZ, který se týká související trestné činnosti, je popsán v podkapitole 3.1.

V roce 2025 realizovali policisté Odboru obchodu s lidmi a nelegální migrace NCOZ trestní spis PENZION, který se týkal nucení žen z Vietnamu k prostituci. Došlo k zadržení celkem tří podezřelých osob pro podezření z trestných činů obchodování s lidmi podle § 168 TZ a organizování a umožnění nedovoleného překročení státní hranice podle § 340 TZ.

Podezřelí měli ve spojení s organizovanou skupinou působící nejméně na území Vietnamu, Německa, Polska a Litvy za použití lsti spočívající v příslibu zajištění zaměstnání přimět a dopravit ženy z Vietnamu do EU. Následně měli zneužít jejich tísně a závislosti, vzniklé zejména v důsledku jazykové bariéry, chybějících sociálních kontaktů a obtížné splatitelného dluhu ve výši 10 000 až 39 000 USD za úhradu cestovních nákladů, zajištění víz, ubytování a přepravu uvnitř členských států EU, a nutit je k prostituci v „privátech“ v Německu. Především v místě svého bydliště měli zajišťovat a aktualizovat inzertní nabídku na erotických portálech k poskytování sexuálních služeb za úplatu. Zároveň měli úmyslně udržovat stav, kdy vzniklé dluhy vůči organizované skupině nebylo možné pokrýt výdělkem z legálního zaměstnání, k němuž ženy neměly faktický přístup. Ženy se tak stávaly na podezřelých zcela závislými a byly nuceny vykonávat prostituci, aby dluhy co nejrychleji splatily a nebyly vymáhány po jejich rodinných příslušnících ve Vietnamu.

Podezřelí měli z této situace kořistit tak, že v nepravidelných intervalech objížděli předemtné „priváty“ v Německu a vybírali zisk z prostituce ve výši 6 000 až 12 000 EUR týdně. Polovinu zisku si měli ponechávat pro vlastní potřebu a druhou polovinu za poplatek dosud

nezjištěným způsobem přeposílat z tržnice SAPA v Praze rodinám obchodovaných žen. V této trestní věci byl vytvořen společný vyšetřovací tým s německou policií a zadržené osoby byly vydány do Německa na základě evropského zatýkacího rozkazu.

2.4 Oběti obchodování s lidmi

2.4.1 Oběti v trestním řízení

Policejní statistiky u trestného činu obchodování s lidmi ukazují počet skutků podle objektu napadení, nikoli počet jednotlivých obětí. Z údajů proto nelze zjistit, zda se jeden evidovaný skutek týkal jedné, nebo více osob s danou charakteristikou.

Vypovídací schopnost těchto statistik je proto výrazně omezená. To komplikuje přípravu cílených opatření i plnění mezinárodních informačních povinností ČR.

Zlepšení sběru dat v oblasti obchodování s lidmi bylo jedním z úkolů Národní strategie boje proti obchodování s lidmi v ČR na období 2020–2023, jejíž platnost byla prodloužena do roku 2025. Tento úkol souvisí s dlouhodobým projektem rozvoje a inovace statistik kriminality, jehož cílem je zvýšit dostupnost a vzájemnou propojitelnost údajů o kriminalitě, usnadnit jejich analýzu a snížit administrativní zátěž spojenou s vykazováním. Vzhledem k tomu, že projekt realizovaný na základě usnesení vlády č. 495/2019 a následně usnesení vlády č. 118/2023 dosud nebyl dokončen, je tento úkol zahrnut také v Národní strategii boje proti obchodování s lidmi v ČR na období 2026–2031.

2.4.2 Pravděpodobné oběti a Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi

Program je určen pravděpodobným obětem obchodování s lidmi starším 18 let, konkrétně cizincům, kteří důvodně prohlásí, že se na území ČR stali oběťmi obchodování s lidmi, a občanům ČR, kteří důvodně prohlásí, že se stali oběťmi obchodování s lidmi na území ČR nebo v zahraničí. V roce 2025 bylo do Programu na žádost spolupracující nestátní neziskové organizace nebo Policie ČR zařazeno 31 pravděpodobných obětí obchodování s lidmi. Jednalo se o 27 občanů ČR, dva občany Slovenska, jednoho občana Ukrajiny a jednoho občana Kolumbie; z této skupiny bylo sedm žen a 24 mužů. U čtyř osob (tří občanů ČR a jednoho občana Ukrajiny) se jednalo o podezření na sexuální vykořisťování a u jednoho občana ČR o kombinaci sexuálního a pracovního vykořisťování. U všech ostatních osob se jednalo o podezření na pracovní vykořisťování. V roce 2025 bylo z Programu vyřazeno šest osob (čtyři občané ČR, jeden občan Ukrajiny a jeden občan Filipín). Od roku 2003 bylo do Programu zařazeno celkem 368 pravděpodobných obětí obchodování s lidmi.

Obětem zařazeným do Programu bylo poskytováno ubytování, psychosociální a zdravotní služby, rekvalifikační kurzy, tlumočení, právní pomoc a zastupování advokátem. Důraz byl kladen také na pomoc při hledání zaměstnání. S výjimkou jednoho občana ČR souhlasily všechny oběti zařazené do Programu s předáním podnětu k prošetření jejich případů příslušnému útvaru Policie ČR a se spoluprací s orgány činnými v trestním řízení. Uvedená osoba byla po uplynutí 60denní lhůty na rozmyšlenou z Programu vyřazena.

K 1. lednu 2025 pobývalo na území ČR na základě povolení k dlouhodobému pobytu za účelem ochrany podle § 42e zákona o pobytu cizinců šest osob, kterým byl tento pobyt udělen již v předchozích letech. Všechny šest následně získalo jiný druh dlouhodobého pobytu

– jedna osoba za účelem podnikání a pět osob za účelem zaměstnání. V roce 2025 požádala o dlouhodobý pobyt za účelem ochrany jedna žena a pobyt jí byl udělen. K 31. prosinci 2025 tak na území ČR pobývala na základě dlouhodobého pobytu za účelem ochrany jedna osoba.

2.5 Péče o oběti obchodování s lidmi

Vedle pomoci poskytované v rámci Programu mohou oběti obchodování s lidmi využívat také sociální služby upravené zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních službách“). Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím jednotlivých druhů sociálních služeb².

Sociální služby lze podle tohoto zákona poskytovat pouze na základě registrace u příslušného krajského úřadu. Seznam registrovaných poskytovatelů sociálních služeb je veřejně přístupný v [registru poskytovatelů sociálních služeb](#).

Podle údajů Registru poskytovatelů sociálních služeb platných k 9. červnu 2026 bylo registrováno celkem 53 sociálních služeb, jejichž cílovou skupinou jsou oběti obchodování s lidmi. Z nich bylo 27 určeno také osobám mladším 18 let.

3. SOUVISEJÍCÍ TRESTNÁ ČINNOST A DOPROVODNÉ JEVY

3.1 Situace v oblasti prostituce

V oblasti prostituce nebyly v roce 2025 zaznamenány podstatné změny. Sexuální služby byly nejčastěji poskytovány v tzv. privátech nebo formou eskortního servisu. Pouliční prostituce byla dlouhodobě na ústupu a vyskytovala se pouze v menší míře, zejména v některých lokalitách Ústeckého a Jihočeského kraje. Osoby poskytující pouliční prostituci často pocházely ze sociálně znevýhodněného prostředí a měly nižší dosažené vzdělání. Tato skupina byla současně vystavena zvýšeným zdravotním a sociálním rizikům, která byla v některých případech spojena také s užíváním omamných a psychotropních látek.

Část osob nabízela sexuální služby příležitostně, zejména prostřednictvím internetové inzerce. Podle provedených šetření a monitoringu byla prostituce ve většině zjištěných případů vykonávána dobrovolně. Sexuální služby poskytovaly osoby z různých věkových, sociálních a vzdělanostních skupin. Současně byl i v ČR patrný evropský trend vykořisťování žen pocházejících zejména z Asie, Ukrajiny, Latinské Ameriky a Afriky.

Část žen přicestovala do ČR nebo jiných evropských států na krátkodobá víza v důsledku nepříznivé ekonomické, sociální či bezpečnostní situace v zemi původu. Některé z nich byly zatíženy skutečnými nebo fiktivními dluhy za letenky, ubytování či zprostředkování pobytu. Po jejich splacení se snažily zasílat část výdělku rodinným příslušníkům v zemi původu a zlepšit tak jejich ekonomickou situaci.

² Sociální služby zahrnují sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální prevence. Sociální služby se poskytují jako služby pobytové, ambulantní nebo terénní.

Některé osoby při vstupu do Schengenského prostoru předkládaly falešné pozvánky od ubytovatelů v cílové zemi. Tyto dokumenty ani samotná víza nebyly elektronicky evidovány a byly kontrolovány zejména fyzicky při hraničních a pasových kontrolách; oprávněný pobyt přitom mohl trvat nejvýše 90 dnů během 180denního období v rámci celého Schengenského prostoru. Od října 2025 došlo v této oblasti ke změně v souvislosti se zaváděním elektronické evidence vstupů a výstupů státních příslušníků třetích zemí. Elektronická evidence má omezit administrativní nepřesnosti spojené s kontrolou vstupních a výstupních razítek v cestovních dokladech.

Situaci v oblasti internetové inzerce sexuálních služeb ovlivnil také případ MARKÝZ. V jeho rámci policisté NCOZ ve druhé polovině roku 2023 zasáhli proti skupině osob, která provozovala webové stránky nabízející sexuální služby za úplatu a byla podezřelá z kořistění z prostituce inzerujících osob. Podle § 79a odst. 1 trestního řádu bylo jako nástroj trestné činnosti zajištěno 49 webových stránek. Po jejich zajištění přesunula řada inzerujících osob svou nabídku na jiné, méně známé weby, případně internetovou inzerci ukončila. V roce 2025 vyšetřování pokračovalo a policisté NCOZ v listopadu navrhli podat obžalobu na devět fyzických osob a jednu právnickou osobu. Všechny jsou stíhány pro trestné činy kuplířství a účasti na organizované zločinecké skupině; podle závěrů vyšetřování měly získat neoprávněný prospěch nejméně 75 milionů Kč. Výsledek trestního řízení může mít význam pro další právní posuzování provozování obdobných inzertních webů.

3.2 Situace v oblasti trestného činu kuplířství

Policejní statistiky vykazují za rok 2025 celkem 31 registrovaných trestných činů kuplířství podle § 189 TZ, tedy o 15 méně než v roce 2024. Objasněno bylo 19 případů. Stíháno bylo 37 osob, tedy o šest více než v roce 2024; z toho 14 mužů a 23 žen. Mezi stíhanými byl jeden mladistvý ve věku 15–17 let, devět opakovaně trestaných osob a šest cizinců (1 SVK, 2 UKR, 1 POL, 2 DEU). MS ve svých statistikách vykazuje za rok 2025 celkem 16 vyřízených trestných činů a 12 odsouzených osob za trestný čin kuplířství podle § 189 TZ, za což bylo uloženo celkem pět podmíněných trestů a šest nepodmíněných.

3.3 Situace v oblasti neoprávněného zaměstnávání cizinců

Významnou úlohu při odhalování nelegálního zaměstnávání cizinců plní vedle Policie ČR také Státní úřad inspekce práce (dále jen „SÚIP“) a jeho oblastní inspektoráty práce (dále jen „OIP“). Ty kontrolují dodržování zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, a dalších právních předpisů upravujících pracovní a mzdové podmínky i bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Z hlediska této zprávy jsou nejvýznamnější porušení, která mohou souviset s obchodováním s lidmi nebo s umožněním výkonu nelegální práce.

Z celkového počtu 6 278 kontrol zaměřených přímo na nelegální zaměstnávání zkontrolovaly OIP 6 047 podnikatelských subjektů. Orgány inspekce práce odhalily 2 484 nelegálně zaměstnaných fyzických osob, z toho 714 občanů ČR, 97 občanů EU a 1 673 občanů třetích zemí. Oproti roku 2024 se počet zjištěných nelegálně pracujících osob zvýšil. Zaměstnávání cizinců na území ČR bylo i nadále ovlivňováno ozbrojeným konfliktem na

Ukrajíně a příchodem občanů Ukrajiny, kterým byla v této souvislosti udělena dočasná ochrana.

Od 1. října 2025 nabyla účinnosti novela zákona o zaměstnanosti, která změnila pravidla oznamování nástupu cizích státních příslušníků do zaměstnání krajské pobočky Úřadu práce ČR a zavedla kategorii nehlášené práce. Podle § 5 písm. j) zákona o zaměstnanosti se jí rozumí práce zahraničního pracovníka, u něhož zaměstnavatel nesplnil povinnost oznámit příslušné krajské pobočky Úřadu práce ČR jeho nástup do zaměstnání nebo k výkonu práce nejpozději před okamžikem nástupu. Za umožnění výkonu nehlášené práce lze uložit pokutu až do výše 3 000 000 Kč.

Za výkon a umožnění výkonu nelegální práce bylo uloženo 779 pokut v celkové výši 133 398 500 Kč. Z toho bylo 167 pokut v celkové výši 440 000 Kč uloženo fyzickým osobám za přestupek výkonu či umožnění výkonu nelegální práce. Nejčastěji šlo o občany Ukrajiny (947), Moldavska (352), Uzbekistánu (108) a Vietnamu (82).

V roce 2025 se orgány inspekce práce podílely na kontrolní akci zaměřené na možné pracovní vykořisťování, kterou realizovala Policie ČR v rámci Evropských akčních dnů 2025. Během akce bylo zahájeno 62 kontrol. Do konce roku jich bylo dokončeno 47 a bylo při nich zjištěno 44 porušení právních předpisů. Kontroly odhalily tři nelegálně zaměstnané občany Ukrajiny.

V roce 2025 provedl SÚIP 472 kontrol zaměřených na zastřené zprostředkování zaměstnání, a to u 452 subjektů, z nichž bylo 434 právnických osob a 18 podnikajících fyzických osob. Nedostatky byly zjištěny při 418 kontrolách a celkem bylo odhaleno 1 032 porušení pracovněprávních předpisů.

Za zastřené zprostředkování zaměstnání a jeho umožnění uložily orgány inspekce práce 253 pokut v celkové výši 172 457 000 Kč.

Agenturním zaměstnáváním se rozumí zaměstnávání fyzických osob za účelem výkonu práce pro uživatele, který práci přiděluje a dohlíží na její provedení. Zákon o zaměstnanosti upravuje také další formy zprostředkování zaměstnání, zejména vyhledávání zaměstnání a zaměstnanců a poradenskou či informační činnost v oblasti pracovních příležitostí. Kontroly agenturního zaměstnávání byly prováděny především na základě podnětů zaměstnanců agentur. V roce 2025 bylo přijato 92 podnětů upozorňujících na možné porušování pracovněprávních předpisů v oblasti agenturního zaměstnávání a dalších 61 podnětů se týkalo zprostředkování zaměstnání.

V roce 2025 bylo dokončeno 139 kontrol agentur práce zaměřených na agenturní zaměstnávání a zprostředkování zaměstnání. Při 80 kontrolách bylo zjištěno celkem 144 porušení zákoníku práce nebo zákona o zaměstnanosti. Za přestupky v této oblasti bylo agenturám práce a uživatelům uloženo 383 pokut v celkové výši 10 021 500 Kč.

Kontroly pracovních podmínek držitelů dočasné ochrany z Ukrajiny byly zaměřeny na pracovněprávní vztahy, zejména mzdové podmínky, pracovní dobu, přestávky, příplatky, rovné zacházení, zákaz diskriminace a plnění informačních povinností zaměstnavatelů vůči Úřadu práce ČR. V oblasti zaměstnanosti se kontroly soustředily na nelegální práci a zastřené zprostředkování zaměstnání; prověřována byla také bezpečnost a ochrana

zdraví při práci. Orgány inspekce práce obdržely 278 podnětů týkajících se zaměstnávání osob s dočasnou ochranou. V roce 2025 bylo dokončeno 427 souvisejících kontrol, při nichž byly prověřeny pracovní podmínky přibližně 1 600 držitelů dočasné ochrany z Ukrajiny.

4. INFORMACE O OBCHODOVÁNÍ S OSOBAMI MLADŠÍMI 18 LET

Při řešení situace dětských obětí obchodování s lidmi plní vedle orgánů činných v trestním řízení důležitou úlohu také orgány sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“), které chrání práva a zájmy ohrožených dětí. Přímoou práci s dětskými oběťmi obchodování s lidmi zajišťují především OSPOD obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, které mají podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o SPOD“) nejširší rozsah kompetencí. Sociálně-právní ochrana dětí (dále jen „SPO“) je na této úrovni zajištěna nepřetržitě; mimo pracovní dobu prostřednictvím pracovní pohotovosti.

Dětské oběti obchodování s lidmi jsou podle § 6 písm. e) zákona o SPOD považovány za děti, na nichž byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, lidskou důstojnost, mravní vývoj nebo jmění, nebo existuje podezření ze spáchání takového činu. Tato skupina je řazena do kategorie týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí.

Od roku 2015, kdy nabylo účinnosti ustanovení § 9a odst. 3 zákona o SPOD, by měl být součástí týmu OSPOD specialista na ochranu týraných a zneužívaných dětí. Tento pracovník se na danou oblast odborně zaměřuje, poskytuje přímou pomoc ohroženým dětem a podporuje ostatní členy týmu při řešení případů s přesahem do této agendy. Pomoc obchodovanému dítěti je vždy zajišťována ve spolupráci s orgány činnými v trestním řízení, zdravotnickými zařízeními a dalšími odborníky; na základě zjištěných skutečností jsou navrhovány další kroky k řešení jeho situace.

MPSV každoročně sleduje vybrané statistické ukazatele výkonu SPO, které zveřejňuje v [Ročním výkazu o výkonu sociálně-právní ochrany dětí](#). Výkaz zachycuje údaje za předchozí kalendářní rok.

Z hlediska obchodování s dětmi jsou ve výkaze sledovány:

- počty dětí, u nichž bylo ve sledovaném roce zjištěno nebo prokázáno zneužití k výrobě dětské pornografie;
- počty dětí, u nichž bylo ve sledovaném roce zjištěno nebo prokázáno zneužití k prostituci;
- počty případů dětí, u nichž OSPOD podal trestní oznámení Policii ČR nebo státnímu zastupitelství pro podezření ze spáchání trestného činu proti životu, zdraví, svobodě, lidské důstojnosti, mravnímu vývoji nebo jmění dítěte. V rámci tohoto souhrnného ukazatele jsou sledována také trestní oznámení pro podezření ze spáchání trestného činu podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, konkrétně podle § 169 – svěření dítěte do moci jiného za účelem adopce nebo pro jiný obdobný účel, § 193 – zneužití dítěte k výrobě pornografie a § 193a – účast na pornografickém představení.

Další formy komerčního zneužívání dětí nejsou v Ročním výkazu o výkonu SPO sledovány samostatně.

Ve výkazu jsou evidovány pouze případy, které byly oznámeny a řešeny OSPOD. V roce 2025 se jednalo o 113 (–20) zjištěných případů výroby dětské pornografie; zneužito bylo 36 chlapců a 77 dívek. V oblasti dětské prostituce řešil OSPOD v roce 2025 celkem 8 (–7) případů, které se týkaly 2 chlapců a 6 dívek. Těmto tématům je proto i nadále třeba věnovat zvýšenou pozornost, včetně bezpečnosti dětí v kyberprostoru. Nejohroženější věkovou skupinou zůstávaly děti ve věku od 6 do 15 let, přičemž vyšší výskyt zneužití je dlouhodobě zaznamenáván u dívek.

Za potenciálně ohrožené jsou z hlediska obchodování s dětmi považovány zejména nezletilé osoby bez doprovodu (dále jen „NBD“) a děti přicházející z Ukrajiny v doprovodu jiných osob než rodičů nebo zákonných zástupců.

V roce 2025 vydalo MPSV Metodickou informaci k zajištění ochrany nezletilých dětí bez doprovodu přicházejících z Ukrajiny (č. j. MPSV-2025/224808-233 ze dne 18. 11. 2025). Jejím cílem bylo sjednotit postup orgánů sociálně-právní ochrany dětí ve všech krajích a zajistit odpovídající ochranu práv NBD přicházejících z Ukrajiny.

MPSV také průběžně zveřejňovalo dostupné dokumenty k problematice sociálně-právní ochrany dětí z Ukrajiny na [webových stránkách MPSV](#). Další relevantní dokumenty k ochraně NBD jsou dostupné v [přehledu metodik, manuálů a instrukcí](#).

Sociálně-právní poradenství pro NBD zajišťují Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí (dále jen „ÚMPOD“) se sídlem v Brně a obecní úřad obce s rozšířenou působností podle místa pobytu dítěte. ÚMPOD komplexně zajišťuje sociálně-právní ochranu dětí ve vztahu k cizině, včetně ochrany NBD, bez ohledu na to, zda na území ČR požádali o mezinárodní ochranu. ÚMPOD také sleduje počty případů NBD zaznamenaných orgány sociálně-právní ochrany dětí.

V roce 2025 přišlo do kontaktu s orgány sociálně-právní ochrany dětí celkem 36 NBD, z toho 31 chlapců a 5 dívek. OSPOD zaznamenaly 27 nezletilých osob z Ukrajiny, převážně mladistvých starších 15 let. Další NBD pocházeli ze Sýrie, Egypta, Filipín, Gruzie, Kazachstánu, Ruska a Somálska.

V roce 2025 se MPSV nadále pravidelně účastnilo jednání a pracovních skupin zaměřených na adaptaci a integraci uprchlíků z Ukrajiny při Úřadu vlády České republiky a podle potřeby také krajských skupin k této problematice. S ÚMPOD projednávalo specifická témata sociálně-právní ochrany dětí cizinců, zejména situaci potenciálně ohrožených dětí z Ukrajiny přicházejících zcela bez doprovodu nebo v doprovodu jiných osob než zákonných zástupců a také umísťování dětí cizinců do náhradní rodinné péče na území ČR.

MPSV se rovněž pravidelně účastnilo meziresortních setkání k NBD organizovaných Kanceláří veřejného ochránce práv (dále jen „KVOP“) a svolávalo metodická setkání se zástupci krajských úřadů. Podle aktuální potřeby se na nich projednávala také situace dětí z Ukrajiny, NBD a dalších skupin ohrožených dětí.

Zařízení pro děti-cizince přijalo v roce 2025 celkem 7 nezletilých osob bez doprovodu (–44), z toho 2 děti z Ukrajiny. Jednalo se o 6 chlapců a 1 dívku; všichni byli starší 15 let a pouze 3 z nich požádali o azyl. Pokud jde o země původu, kromě 2 dětí z Ukrajiny šlo vždy o jedno dítě z Gruzie, Maďarska, Rumunska, Ruska a Somálska.

U dvou klientů vzniklo podezření na obchodování s lidmi:

- Sedmnáctiletá dívka z Maďarska pobývala v zařízení pro děti cizince („ZDC“) pouze 4 dny. Před umístěním se sama obrátila na Policii ČR s tvrzením, že byla unesena ze země původu za účelem prostituce. Byla pod vlivem návykových látek a uvedla, že únosce zná. Následně ji převzala opatrovnice, která zajistila její návrat do země původu a do zařízení, z něhož předtím utekla.
- Sedmnáctiletý chlapec z Ukrajiny pobýval v ZDC necelý měsíc. Do ČR přicestoval za účelem zaměstnání a před umístěním do zařízení určitou dobu pobýval v Plzni, kde vykonával brigádu, za niž nedostal zaplacen. Po dosažení zletilosti se rozhodl vrátit do Plzně, kde žili jeho krajané, kteří mu zprostředkovali práci i ubytování. Podle jeho sdělení mohly podmínky zaměstnávání vykazovat znaky pracovního vykořisťování. Chlapci bylo nabídnuto ubytování a pomoc neziskové organizace OPU, kterou však odmítl. Byl poučen o pracovním vykořisťování a obdržel kontaktní údaje organizace La Strada.

5. PODPORA ZE STRANY POMÁHAJÍCÍCH ORGANIZACÍ

5.1 La Strada Česká republika, o.p.s.

V roce 2025 poskytovala organizace La Strada ambulantní nebo pobytové sociální služby celkem 106 klientům. Nově navázalo spolupráci 40 osob, z toho 11 žen a 29 mužů. Ve spolupráci zahájené v předchozích letech pokračovalo 66 osob, z toho 25 žen, 38 mužů a tři transgender osoby. Klientela organizace využívala sociální služby formou kontaktního poradenství nebo komplexu sociálních služeb. Ten zahrnoval podporu při celkovém řešení situace klienta, například v oblasti bydlení, finančního zajištění, zdraví, spolupráce s Policií ČR, právní pomoci a psychologické péče.

Na rozdíl od předchozích let tvořili v roce 2025 většinu klientely občané ČR. Převažující formou obchodování s lidmi byla i nadále nucená práce a pracovní vykořisťování. Zaznamenány byly také tři nové případy obchodování s lidmi za účelem nucené prostituce.

Cizí státní příslušnost mělo 41 osob, z toho 22 žen, 16 mužů a tři transgender osoby. Nejpočetnější skupinu zahraničních klientů tvořilo 15 občanů Filipín. Komplex sociálních služeb využili také občané Ukrajiny (9), Slovenska (7), Polska (3), Rumunska (2), Kolumbie (2), Litvy (1), Ruska (1) a Guineje (1).

Občané ČR byli vykořisťováni převážně na území České republiky (62), dále ve Velké Británii (2) a Irsku (1).

Nejvíce klientů navázalo spolupráci a čerpalo komplex sociálních služeb na základě doporučení Policie ČR. Významný počet klientů kontaktoval SOS linku La Strada díky informacím od terénních pracovníků organizace nebo od osob ze svého okolí. Klienty na organizaci odkazovaly také spolupracující neziskové organizace a další instituce.

Z celkového počtu 106 klientů jich 95 spolupracovalo s Policií ČR.

Věkové rozpětí klientů bylo široké. Nejmladšímu dospělému klientovi bylo 19 let a nejstarší klientce 74 let. Průměrný věk žen činil 37,1 roku a mužů 46,5 roku.

Ženy

V průběhu roku 2025 nově navázalo spolupráci s organizací 11 žen. Také u klientek převažovaly případy nucené práce nad případy nucené prostituce. Z celkového počtu 36 žen a tří transgender osob, které se identifikovaly jako ženy, bylo 22 obchodováno za účelem nucené práce nebo pracovního vykořisťování, 14 za účelem nucené prostituce a dvě ženy za účelem nuceného sňatku. V případě jedné klientky šlo o nucené otroctví. Častěji se objevovala kombinace forem nebo účelů zneužívání. Klientku z ČR získal známý, její bývalý přítel, který ji následně omezil na svobodě. Další mladou ženu pocházející ze složitého rodinného prostředí nutily její vrstevnice k prostituci. Klientka z Kolumbie byla v zemi původu oslovena příslibem vyššího výdělku a možnosti splatit dluhy. Následně byla převezena do České republiky a nucena k prostituci. U klientky ze Slovenska pachatel využil její finanční situace po smrti partnera.

Muži

V průběhu roku 2025 nově navázalo spolupráci s organizací 29 mužů. Noví klienti pocházeli z České republiky (23), Ukrajiny (3), Filipín (1) a Slovenska (1). Komplex sociálních služeb organizace využilo celkem 67 mužů. Nejpočetnější skupinu tvořili občané ČR (51), dále občané Slovenska (6), Ukrajiny (3), Polska (3), Litvy (1), Filipín (1) a Rumunska (1). U všech nových klientů šlo o nucenou práci a pracovní vykořisťování. Ve většině případů pachatelé cíleně oslovovali muže bez domova a zneužívali jejich sociálního postavení, finanční nouze a dalších forem zranitelnosti. Zaměřovali se zejména na osoby se závislostí na alkoholu, bez rodinného zázemí, s dlouhodobě zanedbaným zdravím, vysokým zadlužením nebo trestní minulostí. Nejčastěji jim nabízeli bydlení a možnost výdělku. U dvou mladých klientů využili nestabilního rodinného zázemí a situace bez přístřeší; do obchodovací situace se dostali pod příslibem ubytování a práce. Několik neslyšících klientů bylo osloveno online nebo prostřednictvím známých. Pachatelé zneužili jejich zranitelného postavení souvisejícího se zdravotním omezením. V několika případech zneužili také psychického stavu klientů a jejich snížených rozumových schopností.

V roce 2025 uskutečnil terénní tým La Strada 55 výjezdů prakticky do všech krajů ČR. Pokračoval také intenzivní online monitoring a komunikace s rusko a ukrajinsko - jazyčnou cílovou skupinou na sociálních sítích a online komunikačních platformách. Uskutečněno bylo téměř 500 online depistáží a zveřejněno více než 300 příspěvků ve více než 20 skupinách.

Také v roce 2025 představovali občané Ukrajiny jednu z významných zranitelných skupin ve vztahu k obchodování s lidmi a vykořisťování. Riziko zvyšovala skutečnost, že do ČR často přijížděli za prací, někdy pouze krátkodobou, a mnohdy šlo o jejich první pracovní zkušenost v zahraničí. Často postrádali základní informace o českém právním a sociálním prostředí, a spoléhali proto na podporu a často nákladné služby krajanů či zprostředkovatelů. V případě problémů nevěděli, jak se účinně bránit. Opakovaně byly zaznamenány případy silné závislosti na zaměstnavateli způsobené tím, že ubytování bylo podmíněno prací pro tohoto zaměstnavatele. Nábor v zemi původu i na území ČR nejčastěji probíhal prostřednictvím sociálních sítí a komunikačních platform, zejména Viberu, Facebooku a Telegramu, dále prostřednictvím diskusních fór zaměřených na práci v Evropě

nebo v ČR a internetových pracovních portálů. Osobní nábor a doporučení se týkaly zejména osob bez přístřeší, osob ze sociálně znevýhodněného prostředí a osob se závislostmi, nejčastěji občanů ČR a Slovenska.

S kontaktovanými osobami byly v roce 2025 nejčastěji řešeny tyto problémy, uvedené podle četnosti: nevyplacení mzdy nebo odměny za práci a náhrad mzdy; nezákonné srážky ze mzdy; neplacení povinných odvodů zaměstnavatelem; nedodržování pracovní doby, přestávek a rozvržení směn; porušování pravidel pro minimální a zaručenou mzdu a příplatky ke mzdě; a nezákonné ukončování pracovního poměru. V několika případech šlo také o neproplacené faktury a podvod, nebezpečné vyhrožování, zadržování osobních dokladů, pracovních nebo ubytovacích smluv a domácí násilí.

Specifické byly problémy nezletilých osob z ukrajinské uprchlické komunity, které byly kontaktovány při výjezdech zaměřených na tuto cílovou skupinu. Objevily se případy podvodů při uzavírání pracovních smluv, krádeží, vydírání, nezákonných pokut na pracovišti a sexuálního obtěžování.

V roce 2025 řešilo několik klientů pracovní úraz nebo nemoc z povolání. Zaměstnavatelé, ve dvou případech agentury a v jednom případě přímý zaměstnavatel, odmítali převzít odpovědnost za léčbu nebo dlouhodobé následky. Zaměstnanci byli nezákonně propuštěni v době, kdy se léčili a nemohli pokračovat v práci. V jednom případě byl pracovník donucen okamžitě opustit firemní ubytovnu, přestože byl ve špatném zdravotním stavu a neměl zajištěno náhradní ubytování. Potvrdila se tak rizikovost provázání ubytování se zaměstnáním a absence samostatné ubytovací smlouvy. V roce 2025 se na SOS linku La Strady obrátilo celkem 415 osob, s nimiž bylo provedeno 2 360 úkonů.

V roce 2025 realizovala La Strada již dvanáctým rokem projekt „Poskytování právních informací pro oběti trestného činu obchodování s lidmi a oběti trestných činů souvisejících s obchodováním s lidmi“. Relevantní právní informace byly poskytnuty 529 osobám, z nichž 214 spadalo do kategorie zvláště zranitelných obětí podle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, ve znění pozdějších předpisů. Zprostředkování právního zastoupení využilo 90 klientů.

V roce 2025 byl také realizován projekt „Analýza zranitelnosti uprchlic z Ukrajiny vůči obchodování s lidmi“, zaměřený na rizika vykořisťování ukrajinských žen pobývajících v České republice, zejména v souvislosti s jejich ubytováním v soukromých domácnostech a ubytovacích zařízeních. Cílem bylo identifikovat formy vykořisťování, například nucenou práci nebo nucené poskytování sexuálních služeb, a přispět k lepší prevenci a ochraně této zranitelné skupiny. Součástí projektu bylo dotazníkové šetření, fokusní skupiny a hloubkové rozhovory s vybranými respondentkami. Na základě získaných dat vznikla výzkumná zpráva s analýzou situace a doporučeními pro praxi, včetně návrhů na zlepšení přístupu k pomoci a prevence vykořisťování. Vytvořeny a distribuovány byly také informační materiály pro cílovou skupinu a odbornou veřejnost. Projekt realizovala organizace La Strada Česká republika, o.p.s. za podpory Úřadu vlády České republiky v rámci dotačního programu „Podpora veřejně prospěšných aktivit v oblasti rovnosti žen a mužů a prevence násilí“.

5.2 Arcidiecézní charita Praha

Projekt Magdala se zaměřuje na poskytování komplexní podpory obětem obchodování s lidmi a násilí v blízkých vztazích. Klientům nabízí odborné sociální služby, zejména poradenství a informace směřující k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Dále zajišťuje sociálně-terapeutické aktivity, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. Součástí přímé podpory je také nezbytná potravinová pomoc. Klientelu v oblasti obchodování s lidmi tvořily v roce 2025 ženy bezprostředně ohrožené sexuálním a pracovním vykořisťováním. Průměrný věk klientek činil 39 let. Nejpočetnější skupinu tvořily občanky ČR (71), následovaly občanky Slovenska (23), Ukrajiny (17) a Rumunska (1).

K náboru klientek docházelo v roce 2025 nejčastěji zneužitím důvěry ze strany blízkých známých nebo rodinných příslušníků, často v kombinaci s manipulací. Česká republika byla u všech klientek cílovou zemí.

Projekt Magdala poskytuje terénní sociální služby v Praze a v Olomouckém, Jihomoravském a Zlínském kraji. Terénní program pracoval v roce 2025 celkem s 69 ženami, přičemž u pěti byly zjištěny indicie možného obchodování s lidmi. Projekt provozuje také dvě specializované krizové linky určené obětem obchodování s lidmi a osobám v akutním ohrožení. V průběhu roku se na ně obrátilo celkem 32 klientů.

Podle zkušeností organizace představovalo poskytování sexuálních služeb pro některé ženy a matky s dětmi způsob, jak čelit růstu životních nákladů, zajistit úhradu nájemného nebo hradit náklady spojené se vzděláváním dětí. Hlavní motivací klientek k vyhledání pomoci byla potřeba řešit zadlužení a hledat jiné možnosti obživy mimo prostředí prostituce.

V rámci preventivních aktivit a ambulantní i terénní péče v oblasti obchodování s lidmi poskytl Projekt Magdala v roce 2025 odbornou pomoc celkem 112 klientkám. U 15 z nich byl identifikován status oběti obchodování s lidmi, zejména v souvislosti se sexuálním vykořisťováním a nucenou prací. Čtyři klientky byly ve spolupráci s organizací La Strada zařazeny do Programu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi a bylo jim zajištěno utajené ubytování v azylových domech sítě ADCH. Devíti klientkám bylo poskytnuto odborné sociální poradenství.

5.3 Diakonie Českobratrské církve evangelické

Diakonie ČCE – Středisko celostátních programů a služeb poskytuje od roku 2011 azylové bydlení mužům, ženám a párům, kteří se stali oběťmi pracovního vykořisťování nebo obchodování s lidmi za účelem nucené práce. Služba krizové pomoci byla registrována v roce 2015 s cílem pomáhat klientům přímo v jejich přirozeném prostředí. Je poskytována na detašovaných pracovištích v Brně a Plzni. Od října 2023 je krizová pomoc poskytována také ambulantně, zejména v návaznosti na projekt STOP NÁSILÍ, který pracuje s násilnými osobami nebo osobami se sklony k agresivnímu jednání. Jednotlivé služby jsou vzájemně provázány a spolupracují s programy na podporu cizinců.

V roce 2025 byla pobytová služba azylového bydlení poskytnuta 68 osobám, z toho 22 ženám a 46 mužům. Průměrný věk klientů činil 38 let. Nejvíce osob pocházelo z Mongolska (29), dále z Filipín (16), Bulharska (6), Ukrajiny (5), České republiky (2), Rumunska (2), Kolumbie (1), Švédska (1), Jemenu (1), Slovenska (1), Nigérie (1) a Zimbabwe (1).

Klienti nejčastěji řešili krizovou situaci související s pracovněprávními problémy, následky trestné činnosti, nevyplacenou mzdou, násilím v blízkých vztazích nebo zdravotním omezením.

Služba krizové pomoci poskytla v roce 2025 pomoc 107 klientům. V Praze šlo o 79 klientů, z toho 33 žen a 46 mužů, v Brně o 18 klientů, z toho 12 žen a šest mužů, a v Plzni o 10 klientů, z toho šest žen a čtyři muže. Nejvíce klientů pocházelo z Bulharska (40), Ukrajiny (19) a Ázerbájdžánu (19), dále z Rumunska (5), Portugalska (4), Filipín (3), Indonésie (2), Kazachstánu (2), Kolumbie (2), Běloruska (2) a po jednom z Jemenu, Ruska, Zimbabwe, Moldavska, Tchaj-wanu, České republiky, Kostariky a Bosny a Hercegoviny.

Klienti využívali podporu zejména při jednání s úřady, řešení pracovněprávních a zdravotních otázek, nevyplacených mezd, zadržování dokladů, následků trestné činnosti, návratu do země původu a tíživé rodinné situace.

Ambulantní formu krizové pomoci využilo v roce 2025 celkem 12 klientů. Jejich tíživá sociální situace souvisela především s pracovněprávními problémy a v některých případech také s nelegálním pobytem. Ve službě řešili také vztahové problémy a možnosti pomoci. Služba je navázána na projekt STOP NÁSILÍ a potenciální oběti násilného jednání ze strany partnera, osoby blízké nebo jiné osoby jsou doporučovány do terapeutického programu v rozsahu 10 až 12 setkání.

Klienty organizace byly v roce 2025 převážně osoby v krizi související s pracovním vykořisťováním nebo jiným podvodným jednáním. Šlo zejména o občany Ukrajiny, Bulharska, Mongolska a Filipín, kteří pracovali bez pracovní smlouvy na základě ústních dohod nebo měli smlouvy, jež nebyly v souladu s právními předpisy upravujícími pracovněprávní vztahy.

Pracovníci krizové pomoci vyjížděli do lokalit s předpokládaným výskytem osob řešících pracovněprávní problémy. Na místě předávali informace o službě a nabízeli možnosti podpory pro případnou budoucí spolupráci. Díky celostátní působnosti mohli vyjíždět také do vzdálenějších míst. V roce 2025 uskutečnili 33 celodenních výjezdů, při nichž rozdali téměř 2 000 informačních materiálů a oslovili přibližně 256 osob z rizikového prostředí. Navštívili téměř 196 ubytovacích zařízení a oslovili téměř 60 institucí. Přetrvávajícím problémem byla omezená přístupnost ubytoven pro externí pracovníky. Počet kontaktů proto odpovídal jejich otevřenosti. Pracovníci se zaměřovali také na instituce působící v této oblasti, které oceňovaly dostupnost služeb pro další podporu klientů. V Brně a okolí se podařilo kontaktovat více španělsky hovořících osob.

5.4 Mezinárodní organizace pro migraci

V roce 2025 se preventivní aktivity IOM v ČR zaměřovaly na tvorbu a distribuci specializovaných informačních materiálů pro rodiče a děti, především držitele dočasné

ochrany, cílenou komunikaci s rodiči a školení odborníků o rizicích online prostředí a prevenci obchodování s lidmi. IOM realizovala také vzdělávací aktivity pro migranty, rodiče, zaměstnavatele a další odborníky. Tyto aktivity posilovaly znalosti pracovních práv, bezpečných náborových postupů, digitální bezpečnosti a rozpoznávání rizikových situací. Ve spolupráci s partnery byly prostřednictvím poradenství, školení a rozvoje pracovních dovedností podpořeny stovky držitelů dočasné ochrany. V oblasti návratů a reintegrace nebyla IOM v roce 2025 přímo zapojena do případů osob identifikovaných jako oběti obchodování s lidmi. V průběhu programu však byly zachyceny tři případy vykazující znaky možného vykořisťování. Všechny tři osoby byly odkázány na další organizace a do Programu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi. IOM dále podpořila 32 osob v rámci reintegrační agendy, přičemž zaznamenala rostoucí různorodost profilů navrátilců i přetrvávající zranitelnost některých skupin migrantů.

IOM v ČR posilovala v roce 2025 aktivity zaměřené na prevenci obchodování s lidmi, a to jak v oblasti pracovního vykořisťování, tak ve vztahu k online rizikům. Na základě podnětů partnerských organizací, poznatků z terénu a interních analytických výstupů identifikovala několik trendů ovlivňujících zranitelnost migrantů na českém trhu práce i v online prostředí.

Ve srovnání s předchozími lety zaznamenávala IOM častěji podněty neziskových organizací a partnerů týkající se rizikového online cílení na držitele dočasné ochrany z Ukrajiny a možného náboru obětí obchodování s lidmi. Přestože tyto podněty nebyly podloženy systematickým výzkumem ani ověřenými daty, upozorňovaly organizace zejména na:

- pokusy o online nábor prostřednictvím sociálních sítí;
- zvýšené riziko manipulace a nabídek práce nebo spolupráce bez právních jistot;
- možné vykořisťování mladistvých držitelů dočasné ochrany prostřednictvím platformy OnlyFans.

Konkrétní případy se nepodařilo ověřit. Vzhledem k závažnosti tématu však IOM vyhodnotila potřebu preventivně reagovat posilováním informovanosti cílových skupin a podporou pracovníků, kteří přicházejí do kontaktu s potenciálními oběťmi.

Situaci v oblasti pracovního vykořisťování v České republice v letech 2024 a 2025 ovlivňovala kombinace několika faktorů, zejména dlouhodobý nedostatek pracovní síly, vysoký počet držitelů dočasné ochrany z Ukrajiny na českém trhu práce a přetrvávající závislost na zprostředkovatelských agenturách. Tyto okolnosti vytvářely prostor pro zneužívání zranitelných pracovníků, zejména osob s nízkou znalostí jazyka, omezeným přístupem k informacím nebo nejistým pobytoovým statusem. Mezi rizikové oblasti patřily:

- nedostatek pracovní síly a nestandardní náborové praktiky;
- provázání práce s ubytováním, které zvyšuje závislost a zranitelnost;
- nízká jazyková vybavenost a informovanost, které zvyšují riziko manipulace;
- přetrvávající nesoulad mezi kvalifikací a skutečným pracovním zařazením;
- ztráty odpovědných zaměstnavatelů způsobené nekalými praktikami konkurence.

5.5 ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s

Organizace ROZKOŠ bez RIZIKA (dále jen „R-R“) poskytuje na celém území ČR odborné sociální poradenství, včetně internetové poradny, a terénní programy. Pracovníci R-R

sledují vývoj v prostředí sexuálních služeb a zjišťují potřeby klientů. Vyhledávají a oslovují osoby, které poskytují, poskytovaly nebo zvažují poskytovat placené sexuální či erotické služby, a nabízejí jim podporu při řešení nepříznivé sociální situace. Cílem služeb je, aby klienti:

- byli informováni o možných zdravotních, sociálních a psychických rizicích a důsledcích práce v sexbyznysu, rozuměli jim ve vztahu k vlastní situaci a znali způsoby jejich zvládnutí;
- znali bezpečnostní strategie pro práci v sexbyznysu;
- znali svou hodnotu a hranice a dokázali je vymezit vůči zákazníkům, dalším osobám v tomto prostředí i veřejnosti;
- znali svůj aktuální zdravotní stav ve vztahu k pohlavně přenosným infekcím a věděli, jak jim předcházet nebo jak řešit zdravotní obtíže;
- byli informováni o svých zákonných právech a povinnostech souvisejících se sexbyznysem.

V roce 2025 poskytla R-R ambulantní a terénní sociální služby celkem 2 086 osobám. Uskutečnila 1 365 terénních výjezdů, z toho 120 s mobilní ambulancí, a poskytla celkem 5 517 služeb. Za službu je považováno jedno setkání s klientem, v jehož rámci může být využito více druhů poradenství; ve většině případů šlo o osobní kontakt, méně často o kontakt telefonický nebo e-mailový. Nejčastěji byla R-R v kontaktu s občany ČR, služby však využívali také občané Ukrajiny, Slovenska, Moldavska, Nigérie, Brazílie, Ruska, Běloruska, Maďarska, Polska, Filipín a dalších zemí.

V roce 2025 se pracovníci R-R nesetkali s osobou, která by uvedla, že poskytuje placené sexuální služby bez svého souhlasu. Souhlas však v rámci sociálního poradenství opakovaně ověřovali, zejména u osob se závislostí, duševním onemocněním nebo sníženými rozumovými schopnostmi. U zvláště zranitelných osob může nastat situace, kdy s poskytováním sexuálních služeb formálně souhlasí, ale v důsledku svého duševního stavu, závislosti nebo omezených schopností nedokážou situaci odpovídajícím způsobem vyhodnotit a mohou být obětí obchodování s lidmi nebo kuplířství.

V roce 2025 pokračoval útlum pouliční prostituce a kamenných erotických klubů a současně narůstal význam poskytování placených sexuálních služeb v soukromých bytech a online prostoru. Tento vývoj komplikuje monitoring, preventivní působení i identifikaci rizikových situací. Ve většině regionů převažovala privátní scéna, často organizovaná prostřednictvím krátkodobě využívaných sdílených bytů, v nichž se osoby střídají a přesouvají mezi kraji. Tento model zvyšuje anonymitu prostředí a omezuje možnost pravidelného kontaktu ze strany sociálních služeb a veřejných institucí.

Většina osob uváděla, že sexuální služby poskytuje dobrovolně. Přímá identifikace obchodování s lidmi byla spíše ojedinělá. Tento údaj je však třeba vykládat obezřetně, protože se v praxi opakovaně objevovaly situace poukazující na:

- ekonomickou nucenost a nedostatek jiných zdrojů příjmu;
- závislost na partnerovi nebo provozovateli;
- nevýhodné a netransparentní pracovní podmínky, včetně vysokých poplatků a sankcí;

- násilí ze strany partnerů nebo klientů;
- omezenou schopnost vyhodnotit vlastní situaci, zejména u mladších nebo sociálně znevýhodněných osob.

V některých případech byly přítomny znaky kontroly a násilí, včetně zadržování dokladů nebo dlouhodobého nátlaku. Tyto situace však často zůstávaly neřešené kvůli nízké motivaci klientek spolupracovat s institucemi nebo proto, že samy sebe nevnímaly jako oběti.

Počet osob poskytujících sexuální služby nelze spolehlivě určit. Regionální odhady se pohybovaly od nižších stovek po vyšší stovky či tisíce osob, například přibližně 1 200 osob v Jihočeském kraji. Přesnost údajů významně omezuje skrytý charakter tohoto prostředí a vysoká mobilita osob.

Dětská prostituce a mladiství. Přímý kontakt s nezletilými osobami poskytujícími sexuální služby byl zaznamenáván pouze minimálně, což však nelze vykládat jako nepřítomnost problému. V některých regionech, zejména v Ústeckém kraji, se objevovaly indicie přítomnosti mladistvých v prostředí pouliční prostituce, často v doprovodu partnera. Další informace pocházely zprostředkovaně od klientek nebo spolupracujících institucí, případně zpětně od mladých dospělých, kteří uvedli zkušenost s poskytováním sexuálních služeb před dosažením zletilosti. Za vysoce riziková lze považovat sociálně vyloučené lokality a institucionální zařízení pro mládež. Významným problémem zůstávala nízká míra odhalování těchto případů, související s uzavřeností prostředí a absencí pravidelného monitoringu.

5.6 Správa uprchlických zařízení MV

Centra na podporu integrace cizinců SUZ MV (dále jen „CPIC“)

CPIC v roce 2025 nezaznamenala žádné nově potvrzené případy obchodování s lidmi. V některých regionech však přetrvávala podezření na různé formy pracovního vykořisťování. Mezi časté problémy patřila práce bez smlouvy, nevyplácení mezd, nátlak na podpis dokumentů, provázání práce s bydlením a využívání anonymních nebo obtížně dohledatelných pracovních agentur.

CPIC se v rámci své činnosti zaměřují na terénní monitoring, poradenství a předávání podnětů dalším subjektům, například organizaci La Strada, inspektorátům práce nebo Policii ČR. V některých krajích se pracovníci CPIC účastní také mezioborových pracovních skupin.

CPIC pro Plzeňský kraj se významně podílí na činnosti pracovní skupiny vytvořené v rámci projektu Integrace držitelů dočasné ochrany v Plzni 2025, který realizuje Magistrát města Plzně. Skupina se pravidelně schází. V květnu 2025 se uskutečnil kulatý stůl za účasti zástupců státní správy, samosprávy a nestátních neziskových organizací. Cílem bylo zmapovat situaci, sdílet zkušenosti a navrhnout opatření pro účinnější řešení rizik souvisejících s pracovním vykořisťováním a obchodováním s lidmi.

Odbor práce s klienty SUZ MV (dále jen „OPK SUZ MV“)

Státní integrační program, přijímací a pobytová střediska, zařízení pro zajištění cizinců, krátkodobá přístřeší a krajská asistenční centra pomoci Ukrajině SUZ MV

V roce 2025 byly evidovány jednotky případů možného obchodování s lidmi. Jednalo se o podezření na pracovní vykořisťování a klienti žádali o informace, jak situaci řešit v trestněprávní rovině. U držitelů dočasné ochrany z Ukrajiny nebyl zaznamenán jiný typ podezření než možné pracovní vykořisťování.

Nelegální pracovní praktiky. Někteří klienti se dotazovali na pracovní podmínky v ČR, které naznačovaly nespravedlivé nebo podezřelé praktiky, například dvanáctihodinové směny v mrazárnách, pracovní úrazy nebo nevyplácení mzdy.

Podezřelé okolnosti u žadatelů o mezinárodní ochranu. Někteří klienti z afrických zemí opatrně otevřeli téma sexuálního násilí a obchodování s lidmi. Příslušným subjektům byly vždy předány potřebné informace podle interních postupů. Klienti oceňovali možnost získat podporu a pomoc. Často byly patrné také potíže s duševním a fyzickým zdravím, pravděpodobně související s prožitým traumatem.

Kazuistiky vztahující se k občanům Ukrajiny

Mladý muž s dočasnou ochranou se obrátil na pracovníky SUZ MV kvůli nevyplacené mzdě.

Klient pracoval bez písemné dohody a rozhodl se zaměstnání opustit, protože neobdržel smlouvu. Zaměstnavatel mu místo mzdy poskytoval pouze zálohy, zejména částku 17 000 Kč určenou na úhradu ubytování, a zbytek mzdy mu zůstával dlužen. Dluh postupně přesáhl 270 000 Kč, a klient se proto obával odejít ze dne na den. Po oznámení odchodu přestal zaměstnavatel reagovat, zablokoval klienta na komunikačních platformách a nebylo možné jej dále kontaktovat. Klient požádal o pomoc se sestavením e-mailu a hledal právní podporu pro další postup. Po konzultaci s linkou La Strada obdržel informace o možnosti osobně a anonymně se na organizaci obrátit, získat pomoc se sepsáním předžalobní výzvy nebo anonymně podat podnět inspektorátu práce.

Případ starší ženy, která se dostavila do KACPU

Klientka hledala právní poradenství a chtěla svou situaci řešit. Při vyplňování žádosti vyšlo najevo, že pracuje nelegálně. Byla na tuto skutečnost upozorněna a informována o možných následcích. Současně se ukázalo, že pracuje pro nespolehlivého zaměstnavatele, který jí každý měsíc dluží část mzdy. Bylo jí vysvětleno, že i při nelegální práci má právo na vyplacení mzdy a vztahuje se na ni ochrana pracovněprávních předpisů.

Klient bez dokladů ve špatném zdravotním a psychickém stavu

Klient narozený v roce 1974 přišel ověřit termín a PIN k prodloužení dočasné ochrany. Během rozhovoru vyšlo najevo, že pracoval nelegálně v těžkých podmínkách, včetně dvanáctihodinových směn v mrazárně, a nebyla mu vyplacena mzda. Současně byl fyzicky napaden a okraden; policie podezřelé zadržela a věc měla být projednána soudem. Klient byl ve velmi špatném zdravotním stavu, měl podrážděnou pokožku a situaci nesl psychicky obtížně. Uvedl, že kvůli svému vzhledu obtížně hledá práci. Obdržel informace o možnosti požádat o humanitární dávku, materiály o psychologické pomoci a kontakty na právní poradenství.

Klient bez dočasné ochrany – podezření na psychické potíže

Klient narozený v roce 1990 neměl v ČR dočasnou ochranu; byla mu udělena na Slovensku. V ČR příležitostně pracoval bez smlouvy. Požádal o rozhovor s psychologem, protože se cítil ohrožen okolím a měl pocit, že jej lidé sledují a chtějí mu ublížit. Do péče jej převzal pracovník organizace Dumka, s nímž zůstal v kontaktu.

Krizový případ – muž bez finančních prostředků

Jedenačtyřicetiletý muž z Ivano-Frankivska, který měl hlášenou adresu v Pardubicích a v ČR pobýval na základě dočasné ochrany, vyhledal pomoc po deseti dnech života na ulici. Pravděpodobně byl pod vlivem alkoholu nebo jiných látek a komunikoval nesouvisle. Podařilo se však zjistit, že pracoval bez smlouvy na stavbě a byl pracovně vykořisťován. Utrpěl vážný pracovní úraz, při němž mu na ruku spadla armatura. O zaměstnavateli znal pouze jméno; pracoval v Jirnech u Prahy. Po úrazu odjel na Ukrajinu, ale po návratu mu zaměstnavatel slíbenou práci neposkytl. Jeho psychický stav dále zhoršil rozchod s partnerkou. Během pobytu bez domova měl několik konfliktů s policií kvůli krádežím jídla. Vážná zranění neměl, stěžoval si však na bolest zubů. Nebyl agresivní, ale komunikace s ním byla obtížná a vyžadoval okamžitou pomoc. Obdržel kontakty na organizace OPU a La Strada kvůli právní pomoci a možnému dalšímu postupu vůči bývalému zaměstnavateli. Byl mu zajištěn termín v azylovém domě pro muže Terezie a do té doby dostal kontakt na noclehárnu v Teplárně Michle. Dále obdržel kontakt na Dobrodějnu, kde si mohl vyzvednout základní oblečení a hygienické potřeby, a také teplý čaj a SIM kartu, aby mohl zůstat v kontaktu s pomáhajícími organizacemi.

6. FINANČNÍ ZDROJE

6.1 Finance poskytnuté Ministerstvem vnitra ČR

MV financuje Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi. V roce 2025 vyčerpaly neziskové organizace na služby poskytované v rámci Programu, včetně preventivních aktivit, částku 3 504 414,30 Kč.

6.2 Finance poskytnuté Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR

V roce 2025 poskytlo MPSV organizacím, jejichž cílovou skupinou jsou zejména oběti obchodování s lidmi, dotace v celkové výši **39 992 576 Kč**.

Uvedené organizace poskytují služby bez ohledu na věk klientů, tedy také osobám mladším 18 let, které jsou oběťmi obchodování s lidmi.

7. PREVENCE A VZDĚLÁVÁNÍ

Následující podkapitoly shrnují vzdělávací, osvětové a preventivní aktivity, informační kampaně, výzkumy a související spolupráci na národní i mezinárodní úrovni.

7.1 Vzdělávání

Také v roce 2025 probíhaly vzdělávací aktivity ve spolupráci se státními institucemi, nevládními organizacemi a zahraničními partnery. Zaměřovaly se zejména na aktuální trendy, fungování Programu, možnosti podpory a ochrany obětí a rozpoznávání potenciálních obětí profesními skupinami, které se s nimi mohou setkat při výkonu své práce.

Policejní vzdělávání

Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy uskutečnil v roce 2025 čtyři týdenní kurzy „Základní práva, ochrana osobních údajů a jednání se zvláště zranitelnými osobami při provádění hraniční kontroly“, kterých se zúčastnilo celkem 50 osob. Vzdělávací program se zaměřoval především na problematiku obchodování s lidmi. Na výuce se nově podílela také ředitelka organizace La Strada Česká republika, která poskytuje komplexní pomoc osobám vykořisťovaným na území ČR.

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání k problematice obchodování s lidmi probíhala zejména prostřednictvím kurzů Středoevropské policejní akademie (MEPA) a Agentury Evropské unie pro vzdělávání a výcvik v oblasti prosazování práva (CEPOL).

MEPA

Certifikovaný kurz Středoevropské policejní akademie (MEPA) patří mezi její nejvýznamnější vzdělávací aktivity a je určen příslušníkům kriminální policie. Tzv. český týden se uskutečnil ve dnech 3.–7. března 2025 v prostorách Policejní akademie ČR v Praze. Ročníku 2025 se zúčastnilo 17 osob ze sedmi zemí, včetně jednoho účastníka z ČR. Problematika obchodování s lidmi je pravidelnou součástí odborného programu a zaměřuje se zejména na prezentaci úspěšně vyřešených případů zkušenými vyšetřovateli Policie ČR.

Ve dnech 21.–26. září 2025 proběhl ve stejných prostorách tzv. český týden Speciálního kurzu MEPA. Zúčastnilo se jej 19 příslušníků cizinecké a pohraniční policie ze šesti zemí. Problematika obchodování s lidmi byla součástí prezentace o kriminalitě páchané v ČR cizinci a na cizincích. Přednášející z Ředitelství služby cizinecké policie vysvětlil způsoby páchání tzv. otrocké práce v etnických komunitách a výzvy spojené s objasňováním této trestné činnosti.

CEPOL

- Kombinovaný kurz 2002/2025 „Obchodování s lidmi 2025“ – 8. dubna–9. května 2025 online a 3.–5. června 2025 prezenčně v Budapešti, Maďarsko; jeden účastník.
- Kurz 8/2025 „Obchodování s lidmi – sexuální vykořisťování“ – 3.–5. června 2025, prezenčně v Budapešti, Maďarsko; jeden účastník.
- Kurz 09/2025 „Obchodování s lidmi – pracovní vykořisťování“ – 3.–7. listopadu 2025, prezenčně v Larnace, Kypr; jeden účastník.
- Kurz 2007/2025 „Umělá inteligence a boj proti online sexuálnímu zneužívání dětí“ – online; tři účastníci.
- Kurz 2006/2025 „Vyšetřování online sexuálního zneužívání dětí“ – online; tři účastníci.
- Kombinovaný kurz 2002/2025 „Obchodování s lidmi“ – jeden účastník.

- Kurz 04/2025 „Nelegální migrace – digitální vyšetřování“ – 2.–6. června 2025, prezenčně v Ioannině, Řecko; jeden účastník.
- Kurz 05/2025 „Taktika výslechu v případech pašování migrantů“ – 22.–26. září 2025, prezenčně v Pile, Polsko; tři účastníci.
- Kurz 6/2025 „Nelegální migrace – analýza chování“ – 19.–23. května 2025, prezenčně v Pile, Polsko; jeden účastník.
- Kurz 39/2025 „Forenzní zkoumání mobilních zařízení“ – 12.–16. května 2025, prezenčně v Budapešti, Maďarsko; jeden účastník.
- Kurz 41/2025 „Live Data Forensics – školení školitelů“ – v květnu 2025 online a 2.–6. června 2025 prezenčně v Budapešti, Maďarsko; dva účastníci.
- Kurz 43/2025 „Umělá inteligence – techniky vyšetřování“ – 21.–25. července 2025, prezenčně v Münsteru, Německo; dva účastníci.
- Kurz 44/2025 „Školení školitelů – falešné zprávy a dezinformace“ – 19.–23. května 2025, prezenčně v Lisabonu, Portugalsko; jeden účastník.
- Kurz 2014/2025 „Systém portrétní identifikace“ – online; jeden účastník.
- Kurz 2005/2025 „Vyšetřování padělaných dokladů“ – online; pět účastníků.
- Kurz 2008/2025 „Pokročilé metody sběru a analýzy informací z otevřených zdrojů (OSINT)“ – online; jeden účastník.
- Kurz 2010/2025 „Získávání informací z kyberprostoru“ – online; tři účastníci.

Agentura FRONTEX

- Kurz „Boj proti obchodování s lidmi a převaděčství migrantů“ – 9.–19. září 2025, prezenčně v Casertě, Itálie; jeden účastník.

Policisté odboru obchodování s lidmi a nelegální migrace NCOZ se pravidelně účastnili také online jednání zástupců členských států EU v rámci platformy AP Phoenix při Europolu. Jednání sloužila k výměně poznatků a sdílení preventivních aktivit jednotlivých států.

V rámci projektu EMPACT uspořádala NCOZ dne 1. října 2025 online konferenci věnovanou nelegálnímu komerčnímu náhradnímu mateřství a prodeji dětí. Představeny byly aktivity uskutečněné v roce 2025 a výsledky dotazníkového šetření mezi zapojenými státy.

NCOZ uskutečnila v roce 2025 k problematice obchodování s lidmi také následující vzdělávací aktivity:

- dne 23. ledna 2025 školení pro sociální pracovníky Poradny Magdala Charity ČR;
- ve dnech 18.–20. června 2025 instrukčně-metodické zaměstnání specialistů na problematiku obchodování s lidmi za účasti policistů NCOZ, specialistů SKPV z jednotlivých krajských ředitelství Policie ČR, pracovníků SÚIP a OIP a zástupců organizací zapojených do Programu;
- čtyři přednášky pro příslušníky cizinecké policie zařazené na vnější hranici ve vzdělávacím zařízení MV v Holešově;
- dne 20. listopadu 2025 školení pro sociální pracovníky a pedagogy Zařízení pro děti-cizince;
- dvě přednášky pro poradce Úřadu práce ČR pro zaměstnávání cizinců v rámci projektu odboru prevence kriminality MV;

- ve dnech 6.–10. října 2025 první běh vzdělávacího programu „Identifikace obětí obchodování s lidmi“ pro specialisty SKPV z krajských ředitelství Policie ČR ve vzdělávacím zařízení v Kutné Hoře.

Další vzdělávací aktivity NCOZ jsou uvedeny u jednotlivých cílových skupin.

Justiční vzdělávání

Vzdělávání soudců a státních zástupců prostřednictvím Justiční akademie je dobrovolné. Justiční akademie v roce 2025 neuspořádala akci zaměřenou přímo na obchodování s lidmi. Zástupci justice však využili následující zahraniční a online vzdělávací aktivity:

- 1) školení „Procesní záruky v trestním řízení v EU v praxi: zaměření na směrnici o dětech“ ve Vídni, zaměřené na praktické uplatňování procesních záruk pro děti, judikaturu ESLP a SDEU a zvláštní opatření umožňující dětem plně uplatnit právo na spravedlivý proces;
- 2) webinář o řízeních před Výborem OSN pro práva dítěte;
- 3) školení „Justiční spolupráce v přeshraničním organizovaném zločinu a související terminologie“ v Lublani, zaměřené mimo jiné na vyšetřování a stíhání obchodování s lidmi na migračních trasách a na mezinárodní justiční spolupráci;
- 4) českou verzi certifikovaného e-learningového kurzu HELP „Boj proti obchodování s lidmi“.

Aktuálním otázkám obchodování s lidmi byla věnována pozornost také v metodických a vzdělávacích akcích pro specializované státní zástupce. Ve dnech 24. a 25. září 2025 se v Eurojustu uskutečnilo čtvrté zasedání skupiny státních zástupců zaměřené na vývoj v oblasti obchodování s lidmi, obchodování za účelem odebrání orgánů, úlohu umělé inteligence, přeshraniční vyšetřování a soudní spolupráci v případech obchodování s dětmi. Pravidelná setkání této skupiny podporují výměnu zkušeností a jednotnější postup.

Státní zástupci se v březnu 2025 zúčastnili také kurzů „Obchodování s lidmi a vykořisťování dětí“, pořádaných Mezinárodní akademii pro vymáhání práva ve spolupráci s Velvyslanectvím USA v Praze, a aktivit Evropské sítě pro justiční vzdělávání zaměřených na vyšetřování obchodování s lidmi v EU, zejména pracovního vykořisťování dětí.

Ministerstvo zahraničních věcí

Problematika obchodování s lidmi je pravidelnou součástí konzulárního vzdělávání na několika úrovních. Základní formou je třítydenní předvýjezdový kurz. V roce 2025 zajistila NCOZ tři přednášky zaměřené na formy a projevy obchodování s lidmi, možnosti pomoci obětem a spolupráci zastupitelských úřadů s organizacemi, které mohou poskytnout následnou pomoc.

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Na vydání metodické informace navázala školení pracovníků OSPOD zaměřená na ochranu nezletilých osob bez doprovodu z Ukrajiny. MPSV je realizovalo ve spolupráci s KVOP, organizací La Strada, UNHCR a MV. Školení se věnovala rizikům po příjezdu, návazné podpoře během pobytu v ČR a rozpoznávání možných obětí vykořisťování a obchodování s lidmi.

Kromě výše uvedeného školení si pracovníci OSPOD musí každoročně zvyšovat kvalifikaci v rámci povinného průběžného vzdělávání, které jim ukládají standardy kvality SPOD, jimiž jsou pracovníci OSPOD povinni se řídit. Průběžné vzdělávání zaměstnanců OSPOD je zajišťováno formou účasti na vzdělávacích kurzech akreditovaných MPSV. Vzdělávání zaměstnanců OSPOD vychází z individuálních plánů dalšího vzdělávání a je zaměřeno na rozšíření odborné kvalifikace, dle agendy, kterou vykonávají. V případě zaměstnanců, kteří mají ve své agendě děti se syndromem CAN nebo děti–cizince, jsou tedy v rámci povinného vzdělávání relevantní vzdělávací kurzy s touto tematikou.

MPSV se zaměřilo také na vzdělávání zaměstnavatelů a dalších aktérů integrace. Odborná školení a informační materiály posilovaly znalost pracovněprávních předpisů a povinností souvisejících se zaměstnáváním cizinců. Cílem bylo předcházet neúmyslnému porušování právních předpisů a podporovat transparentní pracovní vztahy.

V rámci projektu EURES + 3Z Up! proběhlo několik vzdělávacích akcí zaměřených na rozpoznávání a potírání pracovního vykořisťování. Školení zajišťovali odborníci z MV, NCOZ, SÚIP a organizace La Strada. Byla určena specialistům pro práci s osobami s migrační zkušeností a poradcům EURES při Úřadu práce ČR a zahrnovala právní rámec, aktuální změny i případy z praxe.

Státní úřad inspekce práce

Státní úřad inspekce práce a oblastní inspektoráty práce poskytují v souladu se zákonem č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, zaměstnancům i zaměstnavatelům bezúplatně základní poradenství a informační servis, vztahující se ke kontrolním kompetencím SÚIP a OIP, a to zejména v problematice zaměstnanosti, pracovněprávních vztahů a bezpečnosti práce. V roce 2025 poskytly orgány inspekce práce pracovněprávní poradenství ve více jak 11 000 případech. Již několik let provozuje SÚIP ve spolupráci s OIP také bezplatnou telefonní linku, jejímž prostřednictvím bylo poskytováno pracovněprávní poradenství v každý pracovní den. Tato bezplatná telefonní linka je širokou veřejností hojně využívána a v roce 2025 bylo jejím prostřednictvím poskytnuto více než 7 tisíc poradenství.

V roce 2025 byl realizován odborný seminář pro metodiky k problematice zaměstnávání zahraničních pracovníků a seminář zastřenému zprostředkování zaměstnání, kdy, kromě jiného, byli inspektoři informováni o problematice obchodování s lidmi. Dále školení na téma „Posílení interkulturních kompetencí inspektorů SÚIP a OIP“, který realizuje nezisková organizace Slovo 21, o.p.s. v rámci projektu Mezinárodní organizace pro migraci (IOM) a MV ČR. Zástupce SÚIP se rovněž účastnil semináře pořádaném Policií ČR (NCOZ), k problematice pracovního vykořisťování.

Mezi zástupci regionální platformy Centra na podporu integrace cizinců dlouhodobě probíhají osobní či online setkání a konzultace, přičemž tato jednání probíhají několikrát ročně.

V roce 2025 se zástupci inspekce práce aktivně zúčastnili řady konferencí, seminářů a online školení zaměřených na problematiku pracovního vykořisťování, obchodování s lidmi, vysílání pracovníků a související téma agenturního zaměstnávání. Anglicky hovořící metodici–inspektoři Státního úřadu inspekce práce také absolvovali vzdělávací programy

a školení školitelů organizované různými evropskými a mezinárodními institucemi. Například někteří inspektoři prošli dvoudenním intenzivním školením zaměřeným na odhalování pracovního vykořisťování, které probíhalo pod záštitou ELA a CEPOL. Školení se kromě pracovní inspekce účastnili i zástupci policie a dalších příslušných orgánů.

Další vzdělávací aktivity

La Strada ČR

V roce 2025 uskutečnila La Strada Česká republika v Praze 23 workshopů primární prevence pro 402 studentů středních a vyšších odborných škol a dalších zařízení pro mladé lidi. Workshopy se zaměřovaly na formy obchodování s lidmi, zejména pracovní vykořisťování, rizika při hledání zaměstnání a rozpoznávání podezřelých pracovních nabídek. Zvláštní pozornost byla věnována středním školám a Zařízení pro děti-cizince. Do programu byly zařazeny interaktivní nástroje umožňující anonymní odpovědi na otázky a kvízy prostřednictvím mobilních telefonů. Tato forma podpořila aktivní zapojení účastníků. V roce 2025 proběhla čtyři akreditovaná školení „Úvod do problematiky obchodování s lidmi se zaměřením na děti a mladistvé“, financovaná UNHCR. Proškoleni bylo 55 pracovníků neziskových organizací pracujících s migranty, zejména v navazování kontaktu s obchodovanou osobou na krizových a poradenských linkách a v terénu.

Dále proběhlo deset neakreditovaných školení pro celkem 150 posluchačů z řad cizinecké policie, krajských ředitelství Policie ČR, NCOZ, OSPOD, SUZ MV a dalších státních a nestátních organizací.

Arcidiecézní charita Praha

V roce 2025 se Projekt Magdala podílel na vzdělávání odborné i širší veřejnosti s cílem zvýšit informovanost o prevenci obchodování s lidmi. Aktivity byly zaměřeny na specifické cílové skupiny a zahrnovaly domácí i mezinárodní spolupráci:

- dne 18. ledna 2025 celodenní program pro pěstounské rodiny organizace Cestou necestou, zaměřený na rizika obchodování s lidmi u dětí v náhradní rodinné péči;
- dne 13. června 2025 odborný blok pro studenty psychologie z Leiden University, věnovaný obchodování s lidmi a násilí v blízkých vztazích v české i evropské praxi;
- dne 23. října 2025 přednášku v rámci cyklu „Rozvoj–Dialog–Evropa“ o aktuálních trendech a výzvách v pomoci obětem vykořisťování.

Pracovníci Projektu Magdala se v průběhu roku účastnili také dalšího odborného vzdělávání:

- dne 10. dubna 2025 specializovaného školení Armády spásy „Zneužívání a vykořisťování v rámci obchodování s lidmi–ochrana zranitelných osob v sociálních službách“;
- ve dnech 4.–5. června 2025 kurzu zaměřeného na individuální plánování sociálních služeb pro oběti obchodování s lidmi;

- dne 2. prosince 2025 metodického semináře organizace La Strada Česká republika o fungování a postupech Programu, identifikaci obětí, jejich právní ochraně a praktickém zajištění pomoci.

Mezinárodní organizace pro migraci (IOM)

V oblasti prevence pracovního vykořisťování uskutečnila IOM v ČR z prostředků Refugee Response Plan následující vzdělávací aktivity:

- Školení pro držitele dočasné ochrany se zaměřovala na pracovní práva, dostupné možnosti ochrany a pomoc při problémech se zaměstnavatelem. V roce 2025 bylo podpořeno 154 osob.
- Prostřednictvím partnerských organizací pokračovala přímá podpora držitelů dočasné ochrany při vstupu na pracovní trh, prevenci pracovního vykořisťování a posilování právního povědomí. Podpora zahrnovala školení, kurzy, individuální poradenství a rozvoj pracovních dovedností; celkem bylo podpořeno 747 osob.
- Pokračovala také školení zaměstnavatelů zaměřená na pracovní právo a etické zaměstnávání cizinců, včetně rizik neetických náborových praktik a zastřené zprostředkování zaměstnání. V roce 2025 proběhla čtyři školení pro 96 zaměstnavatelů.
- Ve spolupráci se společností IKEA a jejími dodavateli byl zahájen dlouhodobý program zaměřený na etické náborové postupy a odpovědné zaměstnávání cizinců v dodavatelských řetězcích.

Diakonie–západ uskutečnila v Plzni ve spolupráci s dalšími odborníky z neziskových organizací projekt „Integrace držitelů dočasné ochrany na lokální úrovni 2025“, financovaný MV a odborem sociálních služeb Magistrátu města Plzně. V jeho rámci byli proškoleni pracovníci neziskových organizací a 15 úředníků různých institucí. Výstupem byl také návrh místní strategie k potírání pracovního vykořisťování a obchodování s lidmi, který vycházel z jednání kulatých stolů za účasti zástupců resortů, Policie ČR, neziskových organizací a dalších subjektů.

7.2 Prevence

Vzhledem k pokračující válce na Ukrajině probíhaly také v roce 2025 osvětové a preventivní kampaně zahájené v roce 2022. Jejich cílem bylo chránit uprchlíky z Ukrajiny, zejména ženy a děti, před trestnou činností včetně obchodování s lidmi. Důležité informace byly průběžně aktualizovány a zůstávaly dostupné na webových stránkách ústředních orgánů státní správy také v ukrajinštině.

Preventivní aktivity proti obchodování s lidmi byly průběžně projednávány v rámci MKS.

OPK MV ve spolupráci s NCOZ a příslušnými krajskými úřady pokračoval v pořádání kulatých stolů zaměřených na rozpoznávání potenciálních obětí a spolupráci institucí a organizací v jednotlivých regionech. V roce 2025 se uskutečnily v Karlovarském, Pardubickém, Královéhradeckém, Zlínském a Olomouckém kraji.

Dne 23. června 2025 byla v Muzeu Policie ČR v Praze slavnostně otevřena stálá expozice věnovaná prostituci a obchodování s lidmi. Historická část představuje vývoj prostituce na

českém území v letech 1900–1990; druhá část se zaměřuje na obchodování s lidmi a propojuje informační, praktické a preventivní prvky. Na její přípravě se podíleli pracovníci Muzea Policie ČR, OPK MV, NCOZ a organizace La Strada Česká republika. Expozice je veřejnosti přístupná od 24. června 2025; vzhledem k povaze některých exponátů je určena návštěvníkům od 15 let, mladším pouze v doprovodu rodiče nebo zákonného zástupce.

Oddělení klientského centra OAMP MV se v oblasti prevence zaměřovalo zejména na informování cizinců o jejich právech a povinnostech v souvislosti se zaměstnáním, rizicích pracovního vykořisťování a nelegálního zaměstnávání a možných dopadech na jejich pobytové postavení. Současně poskytovalo informace o dostupných formách pomoci a kontakty na příslušné organizace.

Povědomí o těchto tématech bylo zvyšováno následujícími způsoby:

- Telefonní a e-mailová linka [oddělení klientského centra](#) OAMP MV
- Webové stránky ([zde](#) a [zde](#))
- Facebookové stránky, telegramová skupina Naši Ukrajinci a Informační portál pro cizince ([zde](#), [zde](#), [zde](#) a [zde](#))
- Osobní účast na regionálních platformách a setkáních se zaměstnavateli, veřejností a partnery

Policie ČR byla prostřednictvím odboru obchodování s lidmi a nelegální migrace NCOZ zapojena do projektu EMPACT. V roce 2025 se příslušníci NCOZ, specialisté z krajských ředitelství Policie ČR a policisté cizinecké policie účastnili dvou akčních dnů pod záštitou Europolu. Ve dnech 1.–6. června byly aktivity zaměřeny na sexuální vykořisťování, nucené žebření a nucenou kriminalitu; ve dnech 22.–28. září na pracovní vykořisťování, za účasti pracovníků oblastních inspektorátů práce. V menším rozsahu probíhaly také cílené kontroly vycházející z potřeb konkrétních trestních řízení.

Dne 15. října 2025 spustila NCOZ osvětovou kampaň „Práce v řetězech“. Jejím cílem bylo zvýšit povědomí o obchodování s lidmi mezi příslušníky Policie ČR, posílit důvěru poškozených osob v policii a nabídnout jim kontakty na neziskové organizace. Součástí kampaně je video, v němž odborníci NCOZ vysvětlují praktiky pachatelů a problematiku moderního otroctví. Na projektu spolupracovaly OPK MV a organizace La Strada Česká republika. [Více informací o kampani je dostupných na webových stránkách Policie ČR.](#)

Cizinecká policie prováděla v roce 2025 kontrolní a bezpečnostní akce na pozemních komunikacích, mezinárodních železničních spojkách, letištích a v zařízeních pro zajištění cizinců. Kontroly se zaměřovaly na místa a dopravní trasy, kde bylo možné předpokládat výskyt obchodování s lidmi, a probíhaly ve spolupráci s dalšími útvary Policie ČR, Celní správou, SUZ a OAMP. Ani při těchto opatřeních nebyl zjištěn případ možného obchodování s lidmi.

MPSV pokračovalo v prevenci pracovního vykořisťování zejména prostřednictvím specialistů pro práci s osobami s migrační zkušeností na krajských pobočkách Úřadu práce ČR. Specialisté poskytovali poradenství v oblasti zaměstnanosti a propojovali klienty s dalšími službami. MPSV současně aktualizovalo informační weby o právech a povinnostech spojených s pobytem a zaměstnáním v ČR a pokračovalo v informační

kampani o pracovněprávních vztazích a rizicích na trhu práce. Vzdělávání zaměstnavatelů je popsáno v podkapitole 7.1.

Zástupci MPSV se účastnili regionálních pracovních skupin zaměřených na pracovní vykořisťování a zneužívání cizinců v Jihomoravském, Olomouckém, Jihočeském, Zlínském, Karlovarském a Plzeňském kraji a v Praze. Skupiny projednávaly individuální případy i obecné podmínky a postupy při potírání pracovního vykořisťování. Účast MPSV podpořila sdílení informací mezi centrální a regionální úrovní.

SÚIP v průběhu roku pravidelně aktualizoval informační materiály o pracovněprávních podmínkách a bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Materiály byly dostupné v češtině, angličtině, ukrajinštině, polštině, francouzštině, němčině, bulharštině a rumunštině a zahrnovaly také informace pro zahraniční pracovníky o českých pracovněprávních předpisech a vysílání pracovníků do ČR.

Zařízení pro děti-cizince zaměřilo v roce 2025 svůj minimální preventivní program na téma „Prevence obchodování s lidmi a vykořisťování u dětí procházejících ústavní výchovou“. Součástí byl také seminář organizace La Strada zaměřený na prevenci vykořisťování a obchodování s lidmi.

La Strada Česká republika distribuovala v terénu 7 500 preventivních a informačních materiálů s nabídkou služeb, kontakty a sebeidentifikačními otázkami zaměřenými na rozpoznání situace obchodování s lidmi.

Ve spolupráci se zástupcem veřejného ochránce práv a UNHCR připravila La Strada komiks o obchodování s dětmi určený dětem a mladým lidem, zejména ve věku od 14 let. Jeho cílem je pomoci ohroženým osobám rozpoznat situaci obchodování nebo vykořisťování a vyhledat pomoc. Vizuální podoba vznikla prostřednictvím soutěže mladých výtvarníků o komiksový příběh a plakát.

Z 39 návrhů bylo vybráno 30 děl pro výstavu „Kreslená pravda“ ve Františkánské zahradě v Praze, kterou navštívilo téměř 400 osob, zejména žáků základních a středních škol. V červnu 2025 byla oceněna tři díla. Ve spolupráci s autorem vítězného návrhu následně vznikly komiksové letáky se čtyřmi příběhy znázorňujícími různé formy obchodování s dětmi, a to v češtině, angličtině, ruštině a ukrajinštině. Na rok 2026 je plánováno rozšíření o další jazykové verze a příběhy.

ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s., se v roce 2025 metodicky připravovala na rozšíření cílové skupiny o osoby ve věku 15–17 let; do konce roku 2025 byly služby určeny pouze osobám starším 18 let. Pro tuto zvlášť zranitelnou skupinu připravila preventivní kampaň „Nezahodte své mládí!“ a informační materiály o trestných činech, rizicích a možnostech obrany v prostředí pouliční prostituce, privátů, klubů, eskortních služeb a online prostoru. Materiály byly distribuovány spolu s kontakty na sociální pracovnice a krizovou pomoc; tematické výstupy byly průběžně zveřejňovány také na sociálních sítích.

Mezinárodní organizace pro migraci (IOM)

- V roce 2025 připravila IOM v ČR informační materiály na podporu bezpečného a etického zaměstnávání cizinců. Mezi hlavní výstupy patřila aktualizovaná příručka „Právo do kapsy“ v deseti jazykových verzích a sebehodnotící dotazník v devíti jazykových verzích, který pomáhá cizincům posoudit pracovní podmínky, rozpoznat rizika pracovního vykořisťování a získat kontakty na příslušné instituce.
- V roce 2025 pokračovala také dvě mezisektorová online setkání ve formátu otázek a odpovědí, kterých se zúčastnilo 195 odborníků. Zaměstnavatelé mohli klást dotazy zástupcům MPSV, SÚIP a dalších institucí; setkání podporovala lepší porozumění zaměstnávání cizinců a prevenci rizikových či neetických praktik.
- Digitální kampaň o rizicích nelegálních pracovních praktik zahrnovala 14 online příspěvků s celkem 112 003 zhlédnutími. Upozorňovala na nevýhodné smluvní podmínky, nelegální praktiky zastřených pracovních agentur a další rizika spojená se zaměstnáváním cizinců.
- Kulatý stůl se zástupci 12 zastupitelských úřadů se zaměřil na sdílení informací o pracovních podmínkách jednotlivých komunit, hlavních problémech a možnostech společného postupu při prevenci pracovního vykořisťování.

8. LEGISLATIVNÍ ZMĚNY A ROZSUDKY SOUDŮ V PŘÍPÁDECH OBCHODOVÁNÍ S LIDMI

Legislativní změny:

- Informace o relevantních legislativních změnách v gesci MS

Následující přehled se vztahuje k trestným činům souvisejícím s obchodováním s lidmi, zejména k neoprávněnému nakládání s lidskými tkáněmi a orgány, lidským embryem a lidským genomem (§ 164 až 167 TZ), obchodování s lidmi (§ 168 TZ), svěření dítěte do moci jiného (§ 169 TZ), kuplířství (§ 189 TZ), prostituci ohrožující mravní vývoj dětí (§ 190 TZ) a neoprávněnému zaměstnávání cizinců (§ 342 TZ).

V roce 2025 nebyly přijaty změny uvedených skutkových podstat. Dotknou se jich však změny obecné části trestního zákoníku provedené zákonem č. 270/2025 Sb., které nabylly účinnosti dne 1. ledna 2026. Novela mimo jiné upravila podmínky ukládání trestu vyhoštění a vymezila trestné činy, u nichž má soud při splnění zákonných podmínek zvlášť zvážit jeho uložení; patří mezi ně také obchodování s lidmi a závažná organizovaná trestná činnost.

V roce 2026 by měl pokračovat legislativní proces návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. Jedním z hlavních cílů návrhu je transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1712, zejména prostřednictvím těchto změn:

- výslovné doplnění některých forem vykořisťování do skutkové podstaty trestného činu obchodování s lidmi podle § 168 TZ;
- výslovná kriminalizace vědomého využití služby poskytované obětí obchodování s lidmi v navrhovaném § 168a TZ;

- výslovné promítnutí zásady netrestání obětí (non-punishment principle) do trestního práva, zejména do navrhovaného § 172 odst. 2 písm. d) a odst. 3 trestního řádu.

Návrh zohledňuje také některá doporučení expertní skupiny Rady Evropy pro boj proti obchodování s lidmi (GRETA). Vedle zásady netrestání obětí doplňuje výčet donucovacích prostředků podle § 168 odst. 2 TZ a zpřísňuje postih případů, kdy jsou tyto prostředky použity vůči obchodovanému dítěti.

Návrh mění také skutkovou podstatu trestného činu svěřením dítěte do moci jiného podle § 169 TZ. Cílem je jednoznačněji ji oddělit od trestného činu obchodování s lidmi: § 169 TZ má dopadat na svěřením dítěte za účelem vytvoření rodinných nebo obdobných vztahů, zatímco § 168 TZ na případy vykořisťování. Návrh má současně rozšířit okruh hlavních pachatelů tak, aby zahrnoval nejen osobu, která dítě svěruje, ale také osobu, která je přijímá.

Návrh rovněž rozšiřuje skutkovou podstatu trestného činu zneužití identity k výrobě pornografie a jejímu šíření podle § 191a TZ.

- Informace o relevantních legislativních změnách v gesci MPSV
- Možnost zveřejnění rozhodnutí o přestupku (§ 140 odst. 6 zákona o zaměstnanosti)

Od 1. ledna 2025 mohou orgány inspekce práce v řízeních o přestupcích spočívajících v umožnění výkonu nelegální práce, zastřeném zprostředkování zaměstnání nebo jeho umožnění uložit také zveřejnění rozhodnutí o přestupku na úřední desce SÚIP po dobu jednoho roku.

- Nehlášená práce cizinců od 1. října 2025 (§ 87 odst. 1 zákona o zaměstnanosti)

Od 1. října 2025 musí zaměstnavatel oznámit Úřadu práce ČR nástup cizince nebo občana EU do zaměstnání či k výkonu práce nejpozději před jeho faktickým nástupem. Nesplnění této povinnosti nově zakládá nehlášenou práci podle § 5 písm. j) zákona o zaměstnanosti a může být sankcionováno pokutou až do výše 3 000 000 Kč.

- Nehlášená práce občanů ČR od 1. července 2026

S účinností od 1. července 2026 bude za nehlášenou práci považována také práce fyzické osoby, kterou zaměstnavatel nezaevidoval v evidenci zaměstnanců podle zákona o jednotném měsíčním hlášení zaměstnavatele. Skutková podstata i výše sankce odpovídají úpravě nehlášené práce cizinců.

- Návrh zákona o platformové práci a o změně souvisejících zákonů

Ke dni 31. března 2026 se v meziresortním připomínkovém řízení nacházel návrh zákona o platformové práci a o změně souvisejících zákonů, kterým má být transponována směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/2831 ze dne 23. října 2024 o zlepšení pracovních podmínek při práci prostřednictvím platform.

- Informace o relevantních legislativních změnách v gesci MZ

Na evropské úrovni bylo přijato nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1938 ze dne 13. června 2024 o standardech kvality a bezpečnosti pro látky lidského původu určené k použití u člověka (dále jen „nařízení SoHO“). Nařízení používá souhrnný pojem látky

lidského původu, který zahrnuje tkáně a buňky, krev a krevní složky, lidské mléko a střevní mikrobiotu; lidské orgány do jeho působnosti nespádají.

Nařízení vychází ze zásad dobrovolného a bezplatného dárcovství a finanční neutrality. Připouští pouze přiměřenou náhradu výdajů a ztrát spojených s darováním, která nesmí představovat finanční prospěch ani pobídku k odběru. Současně zakazuje komerční propagaci používání látek lidského původu a omezuje uvádění kompenzací v reklamních sděleních.

Nařízení dále stanoví pravidla ochrany dárců, příjemců a dětí narozených v souvislosti s asistovanou reprodukcí, včetně ochrany osobních a zdravotních údajů. Upravuje také dohled, inspekce a sankce za porušení povinností.

V roce 2025 pokračovala příprava adaptace českého právního řádu na nařízení SoHO. V této souvislosti se připravuje nový zákon o látkách lidského původu, který má nahradit zákon č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání a buněk určených k použití u člověka. Nová úprava zachovává zásadu, podle níž lidské tělo ani jeho části nesmějí být zdrojem finančního prospěchu, vycházející z Listiny základních práv Evropské unie. Dopady nové úpravy se ve zprávách o obchodování s lidmi projeví pravděpodobně až v následujících obdobích.

8.1 Rozsudky soudů

8.1.1 Kazuistika č. 1 (Krajský soud v Plzni)

Oběti: 7 mužů, občanů ČR.

Pachatelka: žena, občanka ČR.

Prostředky donucení: lest, zneužití tísně, vyhrožování, fyzické napadení a zamezení komunikace odejmutím nebo rozbitím mobilních telefonů.

Způsob jednání: Pachatelka společně s další osobou v letech 2016 až 2018 oslovovala v ČR sociálně zranitelné muže a pod lživým příslibem dobře placené práce je dopravovala do Velké Británie. Po příjezdu jim odebírala doklady a mobilní telefony, bránila jim v kontaktu s okolím a v některých případech používala násilí nebo vyhrožování. Zajišťovala jim zaměstnání, avšak výplaty nechávala zasílat na účty, k nimž měli přístup pachatelé. Obětem ponechávala pouze 20 až 100 liber týdně nebo za 14 dní.

Délka vykořisťování: přibližně 23 měsíců.

Právní kvalifikace: pokračující zločin obchodování s lidmi podle § 168 odst. 2 písm. e) TZ, spočívající ve zlákaní dospělých osob za použití lsti a zneužití jejich tísně k jiným formám vykořisťování.

Trest: trest odnětí svobody v délce tří let, podmíněně odložený na zkušební dobu čtyř let.

Náhrada škody a újmy: vybraní poškození a Česká republika – Ministerstvo spravedlnosti byli se svými nároky odkázáni na občanskoprávní řízení.

8.1.2 Kazuistika č. 2 (Vrchní soud v Praze)

Oběť: nezletilá dívka, občanka ČR.

Pachatelé: žena, občanka ČR, a muž, občan Bulharska.

Prostředky donucení: pohrůžky násilím a vyrazením situace rodině a zadržování občanského průkazu.

Způsob jednání: Pachatelka od října 2022 do dubna 2023 zlákala nezletilou poškozenou pod příslibem vyšších výdělků k prostituci. Prostřednictvím internetu jí sjednávala klienty a společně s druhým pachatelem ji dopravovala na sjednaná místa. Oba poškozenou nutili k poskytování sexuálních služeb, přebírali výnosy a věděli, že dosud nedovršila 18 let. Jednání pachatelů způsobilo poškozené středně těžkou posttraumatickou stresovou poruchu, provázenou úzkostmi, panickými atakami, poruchami spánku, sociálním stažením a dlouhodobým omezením běžného života. Poškozená byla v psychoterapeutické péči.

Délka vykořisťování: přibližně sedm měsíců.

Právní kvalifikace: zločin obchodování s lidmi podle § 168 odst. 1 alinea první písm. a), odst. 3 písm. d) TZ.

Tresty: ženě byl uložen trest odnětí svobody v délce sedmi let a muži trest v délce pěti let a šesti měsíců; oba byli zařazeni do věznice s ostrahou. Pachatelce byl dále uložen trest propadnutí dvou mobilních telefonů.

Náhrada škody a újmy: pachatelům byla uložena společná a nerozdílná povinnost nahradit Všeobecné zdravotní pojišťovně majetkovou škodu ve výši 19 866 Kč a poškozené nemajetkovou újmu ve výši 150 000 Kč. Se zbytkem nároků byli poškození odkázáni na občanskoprávní řízení.

8.2 Trestný čin obchodování s lidmi v dovolací činnosti

Odbor přezkumného řízení Nejvyššího státního zastupitelství evidoval v roce 2025 dvě věci, v nichž nejvyšší státní zástupce podal dovolání v neprospěch pachatelů trestného činu obchodování s lidmi podle § 168 TZ. Obě věci se týkaly sexuálního vykořisťování.

Věc sp. zn. 1 NZO 5006/2025: Podle obžaloby se obviněná v online komunikaci dohodla se svědkem na předání své nezletilé dcery za účelem sexuálního zneužití. K uskutečnění jednání nakonec nedošlo. Soudy nižších stupňů dospěly k závěru, že obviněná dobrovolně zabránila dokonání činu, a její trestní odpovědnost proto zanikla podle § 20 odst. 3 písm. a) TZ. Nejvyšší státní zástupce namítal, že z pokračující komunikace vyplývalo spíše odložení zamýšleného jednání na jiný termín. Nejvyšší soud však usnesením ze dne 26. června 2025, sp. zn. 3 Tdo 221/2025, dovolání odmítl. Dospěl k závěru, že obviněná dobrovolně zabránila uskutečnění jednání a nebylo prokázáno, že je pouze odložila. Současně zdůraznil, že její jednání bylo morálně zavrženíhodné a mělo být předmětem zájmu OSPOD.

Věc sp. zn. 1 NZO 5057/2025: Druhé dovolání se týkalo případu popsaneho v podkapitole 8.1.2. Nejvyšší státní zástupce namítal, že popis skutku umožňuje přísnější právní posouzení podle § 168 odst. 4 písm. a) TZ a že doplnění doby trvání zdravotní poruchy poškozené neporušuje zákaz změny k horšímu. O dovolání dosud nebylo rozhodnuto.

Vyjádření k dovolání obviněného ve věci sp. zn. 1 NZO 177/2025: Obviněný byl mimo jiné uznán vinným pokračujícím zločinem obchodování s lidmi podle § 168 odst. 1 alinea první písm. a), odst. 3 písm. d) a odst. 4 písm. a) TZ. Namítal, že poškozená žila rizikovým

způsobem života již před seznámením s ním a že prostituci provozovala dobrovolně. Ze skutkových zjištění však vyplynulo, že obviněný nezletilou poškozenou zmanipuloval, prostřednictvím internetu jí sjednával klienty, určoval místo, čas, druh služby a cenu, přebíral výnosy z prostituce a současně ji psychicky vydíral a fyzicky napadal. Nejvyšší soud usnesením ze dne 29. dubna 2025, sp. zn. 11 Tdo 317/2025, dovolání podle § 265i odst. 1 písm. e) trestního řádu odmítl jako zjevně neopodstatněné.

8.3 Rozhodovací činnost obecných soudů a Ústavního soudu

V rozhodovací činnosti obecných soudů ani Ústavního soudu nebylo v roce 2025 zaznamenáno žádné významné rozhodnutí týkající se obchodování s lidmi.

8.4 Rozhodovací činnost Evropského soudu pro lidská práva

Odbor legislativní a interpretační Nejvyššího státního zastupitelství zpracovává a průběžně aktualizuje přehled rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva týkajících se obchodování s lidmi, otroctví, nevolnictví, nucené nebo povinné práce a účinného vyšetřování těchto případů. Přehled je zveřejněn na extranetu státního zastupitelství a je dostupný státním zástupcům specializovaným na tuto problematiku.

Podkladem přehledu jsou úplná znění rozhodnutí a informační přehledy (factsheets) vydávané ESLP. Tyto souhrnné materiály umožňují přehledně sledovat vývoj judikatury.

V roce 2025 nebylo v rozhodovací činnosti ESLP zaznamenáno žádné významné rozhodnutí týkající se obchodování s lidmi, a to ani ve vztahu k jiným státům než České republice.

9. PARTNERSTVÍ

9.1 Partnerství v rámci ČR

Tato podkapitola uvádí vybrané příklady spolupráce na strategické i operativní úrovni. Také v roce 2025 ji ovlivňovala pokračující válka na Ukrajině a s ní související úsilí chránit především ukrajinské ženy a děti pobývajících v ČR před trestnou činností, včetně obchodování s lidmi.

Pokračovala spolupráce **Policie ČR** s orgány sociálně-právní ochrany dětí, Celní správou ČR, oblastními inspektoráty práce, nevládními a mezivládními organizacemi, orgány územní samosprávy, Úřadem práce ČR, finančními a živnostenskými úřady, zdravotnickými zařízeními, matričními úřady a dalšími orgány veřejné správy. Významnými partnery byly zejména organizace La Strada Česká republika, Diakonie ČCE a IOM v ČR.

V roce 2025 se uskutečnila dvě řádná zasedání **MKS**, a to 23. června a 12. prosince, a jedno mimořádné zasedání dne 19. září. Mimořádné zasedání bylo věnováno pracovnímu vykořisťování a nelegálnímu zaměstnávání a jeho svolání souviselo s tragickým pracovním úrazem patnáctiletého chlapce z Ukrajiny ve Velkých Hydčicích na Klatovsku.

Řádní členové MKS a další přizvaní hosté se vedle standardních bodů zabývali zejména těmito tématy:

- slavnostní otevření stálé expozice „Prostituce a obchodování s lidmi“ v Muzeu Policie ČR;
- představení závěrů výzkumného projektu zaměřeného na komunikaci tématu obchodování s dětmi;
- transpozice směrnice (EU) 2024/1712 a shrnutí nejvýznamnějších připravovaných legislativních změn;
- představení projektu, výstavy a katalogu „Kreslená pravda – obchodování s lidmi očima mladých umělců a umělkyně“;
- představení aktualizované metodické informace k ochraně nezletilých osob bez doprovodu přicházejících z Ukrajiny;
- projekce krátkého videa z osvětové kampaně NCOZ „Práce v řetězech“.

Meziresortní orgán pro potírání nelegálního zaměstnávání a jeho pracovní skupiny se v roce 2025 zaměřovaly na nelegální zaměstnávání, pracovní vykořisťování, agenturní zaměstnávání a ochranu pracujících cizinců. Diskutovány byly zejména úpravy vymezení nelegální práce, zavedení pojmu nehlášená práce s účinností od 1. října 2025, odpovědnost v subdodavatelských řetězcích a možné změny trestního zákoníku ve vztahu k neoprávněnému zaměstnávání a pracovním formám obchodování s lidmi. Projektové opatření OP AMIF zaměřené na potírání nelegálního zaměstnávání cizinců resortní rada MPSV nedoporučila k realizaci. V programovém období 2026–2029 proto nebude vzhledem k vyhodnocenému riziku proveditelnosti uskutečněno.

La Strada v roce 2025 dále rozvíjela spolupráci s organizacemi pracujícími v terénu s dětmi a mládeží. Zaměřovala se na prevenci obchodování s lidmi, společnou terénní a depistážní činnost, zvyšování informovanosti o službách organizace, přípravu metodiky terénní práce s ukrajinskou uprchlickou mládeží a distribuci informačních materiálů. Spolupracovala zejména s Armádou spásy v České republice, Centrem sociálních služeb Praha, Českou asociací streetwork, Člověkem v tísní, Diakonií ČCE, Charitou Česká republika, Integračním centrem Praha, regionálními centry pro integraci cizinců, Konsorciem nestátních neziskových organizací, IOM, Místní Místním, Organizací pro pomoc uprchlíkům, Pontonem, Ratolestí Brno a Sdružením pro integraci a migraci.

V roce 2025 bylo u krajského soudu zahájeno řízení, v němž byla poškozenou skupina neslyšících klientů. La Strada od počátku zapojila také organizace Tichý svět, Českou unii neslyšících a SNN ČR. Díky jejich odborné pomoci bylo možné zajistit tlumočení a umožnit klientům plnohodnotnou účast na úkonech trestního řízení i hájení jejich práv.

Odborní pracovníci La Strady se také účastnili regionálních setkání zaměřených na ukrajinskou a další mládež, kde poskytovali konzultace osobám pracujícím s dětmi k problematice obchodování s dětmi a pracovního vykořisťování mladých lidí.

Projekt Magdala Arcidiecézní charity Praha spolupracoval na národní úrovni především s Policií ČR a organizací La Strada Česká republika. V rámci návazné péče byli klienti odkazováni na zdravotní a sociální služby poskytované organizacemi Bílý kruh bezpečí, ROSA, Proxima Sociale, Drop In, Organizace pro pomoc uprchlíkům, Centrum pro integraci a migraci a ROZKOŠ bez RIZIKA.

9.2 Přeshraniční spolupráce

V přeshraniční spolupráci pokračovaly v roce 2025 státní instituce i nevládní organizace.

V roce 2025 se uskutečnila 2 jednání **Evropské sítě národních reportérů a ekvivalentních mechanismů pro oblast obchodování s lidmi** (NREM), kterou při Evropské komisi vede evropská koordinátorka pro oblast obchodování s lidmi.

Červnové jednání, které se uskutečnilo ve dnech 5. a 6. června 2025 v Bruselu, bylo zaměřeno na obchodování s dětmi, zejména na prevenci, ochranu a včasné rozpoznávání potenciálních obětí. Účastníci zdůraznili, že děti tvoří významnou skupinu obětí, zejména za účelem sexuálního a pracovního vykořisťování; většinu identifikovaných obětí tvoří dívky a občané EU. Pozornost byla věnována také narůstajícímu významu online prostředí a zvýšenému riziku u nezletilých migrantů, dětí v institucionální péči a dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí.

V závěru jednání byl přijat návrh na přejmenování NREM na **Evropskou síť národních koordinátorů a zpravodajů pro boj proti obchodování s lidmi (NACR)**.

Prosincové jednání NACR, které se uskutečnilo ve dnech 15. a 16. prosince 2025 v Bruselu, se zaměřilo na obchodování s lidmi v online prostředí a na využívání technologických inovací, včetně umělé inteligence, při odhalování trestné činnosti, rozpoznávání potenciálních obětí a prevenci. Účastníci sdíleli zkušenosti se sledováním digitální stopy pachatelů, vnitrostátními digitálními řešeními a činností inovační laboratoře Europolu. Diskutována byla také spolupráce orgánů členských států, občanské společnosti a soukromého sektoru při reakci na zneužívání online platforem a aplikací.

Ministerstvo spravedlnosti se v roce 2025 podílelo na práci Výboru smluvních stran Úmluvy Rady Evropy proti obchodování s lidskými orgány. Výbor pokračoval v prvním monitorovacím kole zaměřeném na prevenci a zvyšování povědomí. Česká republika poskytla úplné odpovědi na monitorovací dotazník a souhrnná zpráva má být přijata do konce roku 2026. Mgr. Pavla Burešová byla v roce 2025 jednomyslně zvolena předsedkyní Výboru na dvouleté funkční období, čímž se posílilo zapojení České republiky do jeho další činnosti.

Úmluva Rady Evropy o opatřeních proti obchodování s lidmi

V roce 2025 bylo završeno druhé kolo monitorování provádění Úmluvy Rady Evropy o opatřeních proti obchodování s lidmi, které uskutečňuje skupina expertů **GRETA**. Na doporučení Výboru smluvních stran z roku 2024 zpracovala Česká republika odpověď shrnující způsob jejich naplňování; sekretariátu Rady Evropy byla zaslána dne 25. listopadu 2025. Na jejím zpracování se podílely příslušné orgány veřejné správy a nevládní organizace. Výbor smluvních stran se v roce 2025 sešel dvakrát a vedle dosaženého pokroku upozornil také na doporučení, jimž je třeba věnovat další pozornost.

V souvislosti s Úmluvou OSN o odstranění všech forem diskriminace žen (**CEDAW**) probíhala v roce 2025 příprava na projednání sedmé periodické zprávy České republiky, plánované na únor 2026. Jedním z tematických okruhů bylo také obchodování se ženami a dívkami, vykořisťování a prostituce.

Česká republika se také zapojovala do činnosti pracovní **skupiny Eurojust THB Focus Group**, kterou tvoří specializovaní státní zástupci a soudci. Cílem skupiny je posilovat justiční spolupráci v přeshraničních případech, zlepšovat reakci trestního soudnictví a podporovat sdílení odborných poznatků.

La Strada pokračovala v přeshraniční spolupráci s partnerskými organizacemi, mimo jiné s organizací Justice and Care při řešení konkrétního případu. **Projekt Magdala** spolupracoval s rakouskou organizací LEFÖ, která se zaměřuje na pomoc obchodovaným ženám.

9.3 Poznatky ZÚ ČR k obchodování s lidmi ve vztahu k ČR

Následující část shrnuje vybrané poznatky zastupitelských úřadů ČR. Podklady odrážejí situaci v jednotlivých zemích a zkušenosti příslušných zastupitelských úřadů; jejich rozsah a míra podrobnosti se proto liší.

ÁZERBÁJDŽÁN

ZÚ Baku neměl informace o občanech ČR, kteří by byli v Ázerbájdžánu obchodováni nebo přes jeho území přepravováni. Podle zkušeností úřadu jsou někteří žadatelé o zaměstnanecká pobytová oprávnění zranitelní zejména v důsledku nízké kvalifikace, jazykové bariéry a závislosti na zprostředkovatelích. V některých žádostech a pohovorech byly zjištěny nesrovnalosti nasvědčující možnému zneužívání při zprostředkování zaměstnání a riziku pracovního vykořisťování.

ČERNÁ HORA

V Černé Hoře pokračovaly aktivity zaměřené na prevenci obchodování s lidmi a posilování kapacit příslušných institucí, včetně projektu IOM, odborných školení a přijetí metodických dokumentů. ZÚ Podgorica udržoval kontakty s policií a nevládními organizacemi působícími v této oblasti. Nebyly zaznamenány případy s přímou vazbou na Českou republiku.

ČÍNA

V Číně probíhaly vzdělávací a osvětové aktivity zaměřené na odhalování obchodování s lidmi, padělání dokladů a ochranu potenciálních obětí. Patřily mezi ně odborné konference, školení leteckého personálu a aktivity IOM. ZÚ nezaznamenal případ obchodování s lidmi s českým prvkem.

FILIPÍNY

ZÚ Manila upozornil na rizika obcházení filipínského systému náboru pracovníků, zejména prostřednictvím krátkodobých víz nebo náboru osob pobývajících v jiných zemích. Někteří pracovníci jsou následně přebíráni dalšími zprostředkovateli a mohou se dostávat do neformálních či nelegálních pracovních vztahů. Náklady na nábor jednoho pracovníka dosahují přibližně 80 000 Kč. Filipínské úřady reagují na případy zneužívání a vykořisťování citlivě; Česká republika je z jejich pohledu převážně bezproblémovou cílovou zemí.

GHANA A POBŘEŽÍ SLONOVINY

Ministerstvo vnitra ČR v Pobřeží slonoviny financuje projekt „Posilování kapacit ochrany hranic a boj proti obchodování s lidmi“, který v období od září 2024 do května 2026 realizuje ICMPD ve spolupráci s místními institucemi. Projekt zahrnuje školení pohraničních orgánů, policie, sociálních a humanitárních pracovníků, odborníků na trestní právo a zástupců místních komunit v rizikových oblastech. V roce 2025 proběhly osvětové kampaně, workshopy a celostátní aktivity k Světovému dni boje proti obchodování s lidmi. ZÚ Akkra ani místní partnerské instituce nezaznamenaly případy související s Českou republikou nebo jejími občany.

KEŇA

ZÚ Nairobi dlouhodobě zaznamenává zájem českých zaměstnavatelů o pracovníky ze zemí své působnosti. Někteří žadatelé mají nedostatečné informace o zaměstnavateli, pracovním zařazení, mzdě, ubytování či pojištění a jsou výrazně závislí na místních zprostředkovatelích. V některých případech vzniklo podezření, že kvalifikované pracovní místo bylo vytvořeno pouze formálně a pracovník měl následně vykonávat nekvalifikovanou a hůře placenou práci. Informace zjištěné ZÚ jsou předávány OAMP MV.

MONGOLSKO

ZÚ Ulánbátar se dlouhodobě zaměřuje na působení nekalých zprostředkovatelů práce a víz, jejichž činnost může zvyšovat riziko obchodování s lidmi u občanů Mongolska směřujících do České republiky. Součástí prevence jsou informační kampaně a povinná předvýjezdová školení v rámci programů zaměstnanosti.

NĚMECKO

V roce 2025 nebyl zaznamenán žádný nový případ obchodování s lidmi s českým prvkem. V dubnu 2025 se česká a německá policie zapojily do společné akce proti organizované skupině podezřelé z nucení žen z Vietnamu k prostituci; případ je popsán v podkapitole 2.3. ZÚ Berlín nadále sledoval případ dvou občanů ČR z roku 2023, kteří byli vylákáni do Německa za práci, přišli o doklady a finanční prostředky a jejich doklady byly zneužity k trestné činnosti. Německé orgány jim poskytly podporu a ZÚ jim v roce 2024 zprostředkoval vydání nových cestovních pasů.

ŠVÉDSKO

Švédské úřady v roce 2025 evidovaly sedm případů obchodování s lidmi s českým prvkem; šest se týkalo sexuálního a jeden pracovního vykořisťování. Další podrobnosti, například věk a pohlaví obětí, nebyly k dispozici.

LIBYE A TUNISKO

V červenci 2025 byla na ZÚ Tunis podepsána dohoda o projektu spolupráce mezi Ministerstvem vnitra ČR a IOM v Libyi. Osmnáctiměsíční projekt v hodnotě 25 mil. Kč se zaměřuje na posílení kapacit libyjských institucí, výzkum a podporu dobrovolných návratů a reintegrace migrantů. Ve druhém pololetí 2025 bylo s podporou projektu a dalších poskytovatelů finančních prostředků uskutečněno několik dobrovolných návratů migrantů

do zemí původu v subsaharské Africe. Dobrovolné návraty současně snižují riziko, že se migranti v Libyi nebo během další cesty stanou oběťmi obchodování s lidmi. Obdobný projekt v Tunisku byl ukončen v roce 2025.

VIETNAM

Po ukončení projektu transformační spolupráce „Posílení ochrany obětí obchodování s lidmi ve Vietnamu“ se ZÚ Hanoj v roce 2025 nepodílel na obdobném projektu. Diakonie ČCE připravuje navazující projekt „Od zákona k praxi – Posílení právního státu a komunitní ochrany obětí obchodování s lidmi ve Vietnamu“, o jehož realizaci dosud nebylo rozhodnuto. ZÚ Hanoj neměl informace o občanech ČR nebo jiných států EU, kteří by se ve Vietnamu stali oběťmi obchodování s lidmi. Podle zahraničních pozorovatelů vietnamské úřady v posledních nejméně třech letech neidentifikovaly žádnou oběť cizí státní příslušnosti, přestože existují indicie, že k takovým případům může docházet.

10. PRIORITY

Priority v roce 2025:

- prevence zneužívání uprchlíků z Ukrajiny pobývajících na území ČR k obchodování s lidmi;
- finalizace projektu „Komplexní přístup k prevenci a potírání obchodování s dětmi“;
- příprava návrhu Národní strategie pro boj proti obchodování s lidmi v České republice na období 2026–2031;
- zlepšování schopnosti pracovníků v terénu rozpoznávat oběti obchodování s lidmi s využitím stávajících nástrojů, pomůcek a cílených školení a prohlubování spolupráce orgánů veřejné správy s neziskovým sektorem a dalšími zainteresovanými subjekty.

TABULKOVÁ ČÁST

1. STATISTICKÉ VÝSTUPY PČR

1 a – TRESTNÝ ČIN OBCHODOVÁNÍ S LIDMI V ČR V LETECH 2013 – 2025 (DLE § 168 TZ)													
rok	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
registrované skutky	18	20	18	22	16	13	20	18	14	18	20	39	26
z toho objasněno	11	14	7	15	11	9	12	11	6	9	13	25	15
objasněno dodatečně	5	5	2	2	5	4	1	2	6	3	6	4	7
stíháno osob	25	16	12	23	24	15	26	20	21	16	25	28	35
z toho muži	20	8	6	17	21	11	13	12	14	9	10	16	15
z toho ženy	5	8	6	6	3	4	13	8	7	7	15	12	20
z toho cizinci	2	3	4	1	6	2	6	2	4	2	3	2	1
z toho občané ČR	23	13	8	22	18	13	20	18	17	14	22	26	34

1 b - TRESTNÝ ČIN KUPLÍŘSTVÍ (DLE § 189 TZ)													
rok	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
registrován o	52	57	50	36	60	34	37	19	34	67	74	46	31
objasněno	38	49	44	27	52	24	30	17	24	58	58	36	19
stíhané osoby	44	72	63	35	42	33	27	28	29	28	51	32	37

2. STATISTICKÉ VÝSTUPY MS

2 a – POČTY PRÁVOMOCNĚ ODSOUZENÝCH OSOB A ULOŽENÝCH TRESTŮ ZA OBCHODOVÁNÍ S LIDMI DLE § 168 TZ

rok	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
odsouzené osoby	19	6	19	8	9	16	12	8	21	13	13	11	14
k nepodmíněnému trestu	17	4	12	6	6	13	11	5	18	6	8	7	12
k podmíněnému trestu	2	1	7	2	3	3	1	3	3	7	5	4	2

2 b – PRÁVOMOCNĚ ODSOUZENÉ OSOBY PRO VYBRANÉ TRESTNÉ ČINY V ROCE 2025

rok 2025		§ 164	§ 165	§ 166	§ 167	§ 168	§ 169	§ 189	§ 190	§ 193	§ 342
celkem trestných činů		0	0	0	0	16	0	16	0	117	2
celkem odsouzeno osob		0	0	0	0	14	0	12	0	105	1
oběť	dítě	Sledováno od 1. 1. 2026									
	žena										
trest	PO	0	0	0	0	2	0	5	0	71	0
	NEPO	0	0	0	0	12	0	6	0	27	0
	do 1 roku	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0
	1–5 let	0	0	0	0	2	0	0	0	16	0
	5–10 let	0	0	0	0	10	0	6	0	9	0
	15–25 let	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	doživotí	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
trest vyhoštění		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
upuštěno od potrestání		0	0	0	0	0	0	1	0	1	0

3. OBCHODOVÁNÍ S LIDMI MLADŠÍMI 18 LET (MPSV, ZDC)

3 a – POČET ZJIŠTĚNÝCH PŘÍPADŮ DĚTSKÉ PORNOGRAFIE A PROSTITUCE ZA LÉTA 2013 – 2025 (MPSV)		
Rok	dětská pornografie	dětská prostituce
2025	113 (77 dívek, 36 chlapců)	8 (6 dívek, 2 chlapci)
2024	133 (96 dívek, 37 chlapců)	13 (12 dívek, 1 chlapec)
2023	96 (75 dívek, 21 chlapců)	10 (6 dívek, 4 chlapci)
2022	127 (106 dívek, 21 chlapců)	21 (11 dívek, 10 chlapců)
2021	100 (90 dívek, 10 chlapců)	8 (6 dívek, 2 chlapci)
2020	77	5
2019	114	8
2018	151	2
2017	119	9
2016	66	23
2015	57	15
2014	87	17
2013	33	17

3 b – STATISTICKÉ ÚDAJE O NEZLETILÝCH CIZINCÍCH BEZ DOPROVODU ZA ROK 2025 (ZDC)	
Celkem nezletilých (z toho UA)	7 (2)
z toho chlapci (z toho UA)	6 (2)
z toho dívky (z toho UA)	1 (0)
z toho do 15 let (z toho UA)	0 (0)
z toho nad 15 let (z toho UA)	7 (2)
z toho žadatelů o azyl (z toho UA)	3 (0)
Země původu	
Ukrajina	2
Gruzie	1
Maďarsko	1
Rumunsko	1
Rusko	1
Somálsko	1
Ukončení pobytu	
Stále v zařízení (z toho UA)	3 (0)
Repatriace (z toho UA)	2 (0)
Zletilost (z toho UA)	2 (0)
Prům. délka pobytu	51,5 dní

4. STATISTICKÉ VÝSTUPY MV

4 a – STATISTIKA PROGRAMU PODPORY A OCHRANY OBĚTÍ OSL MV ZA ROK 2025						
	Celkem	Muži	Ženy	Sexuální vykořisťování	Pracovní vykořisťování	Jiné formy
Počet obětí	31	24	7			
Sexuální vykořisťování	4	0	4			
Pracovní vykořisťování	26	23	3			
S a P vykořisťování	1	1	0			
Jiné formy	0	0	0			
Národnost						
ČR	27	25	2	2	24	1*
Slovensko	2	1	1	1	1	0
Ukrajina	1	1	0	0	1	0
Kolumbie	1	0	1	1	0	0

* kombinace sexuálního a pracovního vykořisťování

5. STATISTICKÉ VÝSTUPY VE VZTAHU K NELEGÁLNÍMU ZAMĚSTNÁVÁNÍ (MPSV)

5 a – POČET PROVEDENÝCH KONTROL V OBLASTI DODRŽOVÁNÍ ZÁKONA O ZAMĚSTNANOSTI A POČET ZJIŠTĚNÝCH NELEGÁLNĚ ZAMĚSTNANÝCH OSOB					
rok	počet kontrol	počet osob zjištěných při nelegální práci			
		občané ČR	občané EU	cizinci	celkem
2017	9 707	767	234	1 917	2 918
2018	8 840	763	225	3 595	4 583
2019	9 457	622	207	3 513	4 342
2020	5 557	556	141	2 413	3 110
2021	5 222	312	288	2 695	3 295
2022	6 572	475	79	2 007	2 561
2023	6 574	583	62	2 156	2 801
2024	6 328	541	86	1 307	1 934
2025	6 278	714	97	1 673	2 484

6. DOTACE MPSV POSKYTOVANÉ NNO V ROCE 2025

6 a – DOTACE MPSV ORGANIZACÍM POSKYTUJÍCÍM SLUŽBY PŘEVÁŽNĚ CÍLOVÉ SKUPINĚ „OBĚTI OBCHODU S LIDMI“	
Diakonie ČCE - Středisko celostátních programů a služeb	9 207 673
azylové domy	4 471 271
krizová pomoc	4 736 402
Arcidiecézní charita Praha	8 958 000
Odborné sociální poradenství	8 958 000
LA STRADA Česká republika, o.p.s.	13 058 486
terénní programy	2 209 695
azylové domy	3 812 696
krizová pomoc	3 057 582
odborné sociální poradenství	2 688 164
telefonická krizová pomoc	1 290 349
Celkový součet	31 224 159

6 b – POČTY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, KTERÉ MAJÍ REGISTROVANOU CÍLOVOU SKUPINU OBĚTI OBCHODU S LIDMI, A DÁLE KTERÉ POSKYTUJÍ SLUŽBY TAKÉ OSOBÁM MLADŠÍM 18 LET (2025)		
DRUHY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB	POČET SLUŽEB	Z TOHO POČET SLUŽEB ZAMĚŘENÝCH TAKÉ NA OSOBY DO 18 LET
azylové domy	10	9
krizová pomoc	2	2
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež	0	0
odborné sociální poradenství	27	6
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi	0	0
sociální rehabilitace	2	2
telefonická krizová pomoc	5	3
terénní programy	6	3
Celkový součet	52	25

POUŽITÉ ZKRATKY

CEPOL	Agentura Evropské unie pro vzdělávání a výcvik v oblasti prosazování práva
CPIC	centra na podporu integrace cizinců SUZ MV
ČR	Česká republika
Diakonie ČCE	Diakonie Českobratrské církve evangelické
EMPACT THB	Evropská multidisciplinární platforma pro boj proti hrozbám vyplývajícím z trestné činnosti – obchodování s lidmi
ESLP	Evropský soud pro lidská práva
EU	Evropská unie
Eurojust	Agentura Evropské unie pro justiční spolupráci v trestních věcech
GRETA	Skupina expertů Rady Evropy pro opatření proti obchodování s lidmi
IOM	Mezinárodní organizace pro migraci
KST	Koordinační středisko transplantací
KVOP	Kancelář veřejného ochránce práv
La Strada ČR	La Strada Česká republika, o.p.s.
MEPA	Středoevropská policejní akademie
MKS	Meziresortní koordinační skupina pro oblast boje proti obchodování s lidmi
MOPNZ	Meziresortní orgán pro potírání nelegálního zaměstnávání
MPSV	Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
MS	Ministerstvo spravedlnosti ČR
MV	Ministerstvo vnitra ČR
NACR	Evropská síť národních koordinátorů a reportérů pro oblast obchodování s lidmi
NBD	nezletilé osoby bez doprovodu
NCOZ	Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV
NNO	nestátní nezisková organizace
NREM	Evropská síť národních reportérů a ekvivalentních mechanismů pro oblast obchodování s lidmi
OA	operativní akce
OAMP MV	odbor azylové a migrační politiky MV
OIP	oblastní inspektorát práce
OPK MV	odbor prevence kriminality MV
OPK SUZ MV	odbor práce s klienty SUZ MV
OPU	Organizace pro pomoc uprchlíkům
OSL	obchodování s lidmi
OSN	Organizace spojených národů
OSPOD	orgán sociálně-právní ochrany dětí
PČR	Policie České republiky
Program	Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi MV
R-R	ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s.
SKPV	služba kriminální policie a vyšetřování PČR
SPO	sociálně-právní ochrana dětí
SÚIP	Státní úřad inspekce práce

CEPOL	Agentura Evropské unie pro vzdělávání a výcvik v oblasti prosazování práva
SUZ MV	Správa uprchlických zařízení MV
ÚMPOD	Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí
UNHCR	Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky
ZDC	Zařízení pro děti-cizince
Zpráva	Zpráva o stavu obchodování s lidmi v ČR za rok 2025
ZÚ	zastupitelský úřad

PŘÁVNÍ PŘEDPISY

STZ	zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
transplantační zákon	zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
trestní řád	zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
TZ	zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
zákon o lidských tkáních a buňkách	zákon č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání a buněk určených k použití u člověka a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
zákon o obětech trestných činů	zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
zákon o inspekci práce	zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů
zákon o pobytu cizinců	zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
zákon o sociálních službách	zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů
zákon o SPOD	zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů
zákon o zaměstnanosti	zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
zákoník práce	zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Zpráva o stavu obchodování s lidmi v České republice za rok 2025

*Ministerstvo vnitra České republiky
odbor prevence kriminality*

Praha 2026